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E S I P U H E

Valtionavustukset ovat monipuolinen keino saada aikaan haluttuja asioita yhteis-
kunnassa. Valtionavustustoiminta mahdollistaa monipuolisen, eri osaajien väli-
sen, yhteistyön asetettujen tavoitteiden edistämiseksi ja seuraamiseksi. Laadukas 
valtion avustustoiminta tuottaa tietoa kaikille niille, jotka osallistuvat toimintaan tai 
ovat kiinnostuneita valtionavustuksista.

Päätöksentekoa varten tarvitaan laaja-alaista tietoa ja ymmärrystä asioiden tilasta ja 
tulevaisuudesta muuttuvassa yhteiskunnassa. Tieto liittyy myös esimerkiksi oppimi-
seen ja osaamiseen, jotka vaikuttavat arvonluontiin.1 Tietojohtaminen muodostaa 
vahvan perustan valtionavustustoiminnan kehittämiseksi. Siksi valtionavustus-
toiminnassa pitää painottaa valtionavustuksilla toteutettavaa yhteiskunnallista 
muutosta sekä tästä muutoksesta saatavan tiedon keräämistä ja käyttämistä.

Muutos on valtionavustustoiminnan sanaston mukaan ero, joka kohteessa ilme
nee suhteessa kohteen alkuperäiseen tilaan tai sen oletettuun tulevaan tilaan. 
Oletettuun tulevaan tilaan liittyvä muutos voi olla esimerkiksi se, että ikäänty
neen yksinäisen henkilön kokema yksinäisyys vähenee. Toisaalta muutos voi olla 
se, että kulttuurihistoriallisesti arvokas rakennus säästyy oletettavalta tuhoutumi
selta. Muutos voi olla yhteiskunnallisesti merkittävä, ja se arvioidaan joko hyödyl
liseksi tai haitalliseksi.2 

Valtionavustustoiminnan tietojohtamisen ja vaikuttavuuden tueksi on valmisteltu 
valtionavustustoiminnan toimintamalli, joka rohkaisee valtionapuviranomaisia ryt-
mittämään työaikaa uudella tavalla. Siten valtionapuviranomaiset saavat enemmän 
irti yhteisistä valtionavustuspalveluista kerätessään ja käyttäessään valtionavustuk-
sia koskevaa tietoa. Valtionapuviranomaisten on tarpeen vahvistaa myös analysoin-
tiin ja raportointiin liittyviä kyvykkyyksiään tiedolla johtamisen vahvistamiseksi ja 
vaikuttavuuden lisäämiseksi.

1 Katso esimerkiksi https://vm.fi/tietojohtaminen.
2 Valtionavustustoiminnan sanasto: 2. laajennettu laitos (Valtiovarainministeriön julkai-

suja 2023:33).

https://vm.fi/tietojohtaminen
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Tiedonkeruu käynnistyy valtionavustuksen hakuilmoituksesta ja jatkuu aina valtion-
avustuksen käytön raportointiin saakka. Se edellyttää valtionapuviranomaisen 
resurssien lisäksi valtionavustusten hakijoiden ja saajien huolellista informoin-
tia. Valtionavustuksia koskevaa tietoa keräämällä ja käyttämällä varmistetaan, että 
yhteisillä, julkisilla varoilla saadaan aikaan oikeita asioita oikeilla tavoilla – ja laajen-
netaan valtionavustusten tuloksia ja vaikutuksia yhteiskunnassa.

Tiedolla johtamisen vahvistaminen ja vaikuttavuuden lisääminen kuvaavat valtion-
avustustoimintaa koskevaa toiminnan muutosta. Se vaatii valtionapuviranomaisilta 
aikaa ja aktiivisuutta sekä muutostahtoa. Valtionavustustoiminnan tietoperustaa 
ja menoja punnitsevaa taloudenpitoa tarvitaan päätöksenteossa, kuten valtion-
avustusten kohdentamisessa, minkä merkitys korostuu entisestään, kun valtion-
avustuksiin osoitettavia määrärahoja vähennetään valtion talouden kestävyyden 
parantamiseksi.3

Käsillä oleva toimintamalliopas näyttää valtionapuviranomaisille suuntaa, kun ne 
kehittävät toimintaansa ja toimintatapojaan kohti läpinäkyvää, osallistavaa ja vai-
kuttavaa, kestävää yhteiskuntaa tukevaa ja tietoon perustuvaa valtionavustustoi-
mintaa. oppaaseen tiivistyvät myös ne yhteiskehittämisen tulokset, joita saatiin 
aikaan valtionapuviranomaisten sekä valtionavustusten hakijoiden ja saajien 
kanssa valtionavustustoiminnan kehittämis- ja digitalisointihankkeessa vuosina 
2019–2023. Lämmin kiitos valtionavustustoiminnan kehittämiseen osallistuneille, 
ja inspiroivia lukuhetkiä muutoksentekijöille.

Joulukuussa 2023

Jaana Walldén 
erityisasiantuntija 
valtiovarainministeriö

3 Julkisen talouden meno- ja rakennekartoitus (Valtiovarainministeriön julkaisuja 
2023:13).
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Tietolaatikko. Toimintamallioppaan lukijalle

Tiedolla johtamisen vahvistamista ja vaikuttavuuden lisäämistä tavoit-
televa toiminnan muutos sanoitettiin periaatteineen ja suuntaviivoi-
neen oppaaksi valtionapuviranomaisia varten ja niiden tueksi. opas 
valmisteltiin valtionavustustoiminnan kehittämis- ja digitalisointihank-
keessa (myöhemmin tässä oppaassa valtionavustushankkeessa), joka 
toimi valtiovarainministeriössä 11.3.2019–31.12.2023 välisenä aikana. 
opasta täydentää osoitteessa https://vm.fi/valtionavustukset julkaistu, 
toimintamallia visualisoiva työväline Valtionavustusten suunnittelun, 
myöntämisen ja arvioinnin polku.

Käsillä olevaa valtionavustustoiminnan kehittämisen opasta kut-
sutaan toimintamallioppaaksi. Sen valmistelemisessa hyödynnet-
tiin käyttäjälähtöisen suunnittelun ja palvelumuotoilun menetelmiä, 
valtion avustustoiminnan tilaa ja tulevaisuutta koskevaa analyysia sekä 
valtionapuviranomaisilta saatua palautetta.4 Valmistelussa otettiin huo-
mioon myös valtionavustushanketta edeltäneitä selvityksiä, joissa lin-
jattiin tietojohtamisen merkityksestä valtionavustustoiminnassa.5

Toimintamalliopas tukee valtionhallinnon yhteisten valtionavustus-
palveluiden kehittämistä. Valtiokonttorin tuottamista valtion-
avustuspalveluista on saatavissa lisää tietoa osoitteessa 
https://www.valtiokonttori.fi/palvelut/valtionavustuspalvelut/
valtionavustuspalvelut/.

Valtionavustushankkeessa valmisteltiin myös muita valtionavustusten 
hallinnointiin liittyviä oppaita valtionapuviranomaisia varten. oppaiden 
tarkoituksena on tukea valtionapuviranomaisia, kun ne kehittävät toi-
mintatavoistaan tehokkaita ja tarkoituksenmukaisia sekä yhtenäistävät 
valtionavustusten hallinnointia koskevia menettelyjään. Muut oppaat 
kuvataan lyhyesti tämän oppaan kuudennessa luvussa, ja ne ovat myös 
saatavissa osoitteessa https://vm.fi/valtionavustukset. Tietolaatikko päättyy.

4 Valtionavustustoiminnan yhteistä toimintamallia tarkastellaan valtonapuviran omaisten 
haastatteluiden perusteella hakijaryhmäkohtaisesti valtiovarainministeriön julkai-
semissa raporteissa, jotka luetellaan tämän toimintamallioppaan luvussa 6.3.

5 Katso esimerkiksi Valtionavustusten digitalisoinnin esiselvitys (opetus- ja kulttuuri-
ministeriön julkaisuja 2017:46).

https://vm.fi/valtionavustukset
https://www.valtiokonttori.fi/palvelut/valtionavustuspalvelut/valtionavustuspalvelut/
https://www.valtiokonttori.fi/palvelut/valtionavustuspalvelut/valtionavustuspalvelut/
https://vm.fi/valtionavustukset
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1 Johdanto

Tämä luku tiivistää johdantona, mitä harkinnanvaraiset valtionavustukset ja 
valtion avustustoiminta ovat.

Harkinnanvaraiset valtionavustukset ovat valtion varoista myönnettävää julkista 
tukea, jolla avustetaan yhteiskunnallisesti tarpeelliseksi katsottavaa toimintaa tai 
hanketta. Valtionavustusten kirjo on suuri, mutta niille on yhteistä se, että valtion-
avustukset ovat saajalleen rahana saatavaa tukea, jonka myöntämisessä valtion apu-
viranomainen käyttää harkintaa.

Valtionavustus myönnetään valtion talousarvioon otetusta määrärahasta tai talous-
arvion ulkopuolella olevan valtion rahaston varoista muulle kuin valtion virastolle tai 
laitokselle ilman välitöntä vastiketta. osa valtionavustusten myöntämiseen osoitetta-
vista määrärahoista on peräisin euroopan unionin varoista. Valtionavustus on moni-
puolinen, yhteiskuntapoliittinen keino toteuttaa tarpeellisia asioita, jotka perustellaan 
esimerkiksi lainsäädännössä, hallitusohjelmassa tai muussa vastaavassa asiakirjassa.

Valtionavustustoiminta tarkoittaa valtionapuviranomaisten järjestämää toimin-
taa, jonka tavoitteena on saavuttaa yhteiskunnallisiin tarpeisiin vastaavia päämää-
riä valtionavustusten avulla. Valtionavustusten myöntämisestä säädetään valtion 
talous arviosta annetussa laissa (1988/423), valtionavustuskohtaisessa erityislainsää-
dännössä sekä valtionavustuslaissa (688/2001), joka on menettelyjä koskeva yleislaki. 
Valtionavustusten myöntämiseen vaikuttavat lisäksi hallinnon yleislait, kuten hallinto-
laki (434/2003) ja siinä määritellyt hyvän hallinnon perusteet.

Valtionavustukset myönnetään valtionavustuslain (2 luku, 5 §) perusteella joko yleis-
avustuksina tai erityisavustuksina. Yleisavustus voidaan myöntää valtionavustuksen 
saajan toimintaan yleisesti tai tiettyyn osaan sen toiminnasta. erityisavustus voidaan 
puolestaan myöntää investointiavustuksena, hankeavustuksena kokeilu-, käynnistä-
mis-, tutkimus- tai kehittämishankkeeseen, apurahana, stipendinä tai avustuksena 
hakijan henkilökohtaiseen käyttöön tai hankkeeseen tai näihin verrattavana muuna 
erityisavustuksena.

Taloudelliseen toimintaan myönnettävät valtionavustukset ovat valtiontukea. Valtion-
tuet ovat lähtökohtaisesti kiellettyjä, mutta ne soveltuvat euroopan unionin sisämark-
kinoille tietyin ehdoin ja edellytyksin. euroopan komissio päättää näistä ehdoista ja 
edellytyksistä. Komissio onkin laatinut laajan säännöstön tukitoimenpiteistä, jotka 
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ovat sallittuja, koska ne tukevat euroopan unionin yhteisen edun mukaista tavoi-
tetta.6 Valtionapuviranomaisen on otettava huomioon valtiontukisäännöistä johtu-
vat ehdot ja sääntöihin liittyvät menettelytavat suunnitellessaan esimerkiksi uuden 
valtiontuen käyttöönottoa tai määritellessään sitä koskevien myöntöperusteiden ja 
ehtojen yksityiskohtia.

Tietolaatikko. Harkinnanvaraisen valtionavustuksen tunnistaminen

Valtionapu on yleiskielessä yläkäsite, jolla voidaan tarkoittaa erilaisia 
valtion talousarvion siirtomenoja, kuten valtionavustuksia ja valtionosuuk-
sia. Myös julkinen tuki on yläkäsite, johon sisältyvät esimerkiksi avustukset, 
lainat ja korkotuet.

Valtionavustuksen keskeinen tunnusmerkki on harkinnanvaraisuus. 
Valtion avustuksen saaja, määrä tai molemmat voivat olla harkinnanvaraisia. 
Valtionavustuslaissa ei ole valtionavustuksen määritelmää. Sen sijaan val-
tionavustuslain 3.2 §:ssä säädetään rahoitus- ja tukimuodoista, jotka eivät 
lähtökohtaisesti ole valtionavustuslaissa tarkoitettuja valtionavustuksia.

Valtionavustuksena ei pidetä

1. tukea, korvausta tai muuta etuutta, jos oikeus sen saamiseen perustuu 
lakiin ja myönnettävän määrän määräytymisperuste säädetään 
yksityiskohtaisesti laissa;

2. lainanantoa valtion varoista eikä siihen liittyvää korko- tai muuta 
etuutta;

3. valtiontakausta tai -takuuta;

4. korkotukea luottolaitoksen taikka valtion erityisrahoituslaitoksen tai 
-yhtiön varoista myönnetylle luotolle;

5. valtion verojen tai muiden saamisten maksuhelpotusta tai -vapautusta;

6. yksityiselle henkilölle annettavaa sosiaaliavustusta, 
sosiaalivakuutukseen perustuvaa etuutta tai muuhun lakisääteiseen 
sosiaaliturvaan liittyvää tukea.

Katso tarkemmin: Valtionavustusten hallinnoinnin perusteita ja hyviä 
käytäntöjä: opas valtionapuviranomaisten tueksi (Valtiovarainministeriön 
julkaisuja 2023:62) Tietolaatikko päättyy.

6 Yrityksille myönnettäviin valtionavustuksiin liittyvien käytäntöjen kehittäminen 
(Valtiovarainministeriön julkaisuja 2023:78).
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2 Toiminnan muutos

Tässä luvussa tarkastellaan valtionavustustoimintaa koskevaa toiminnan 
muutosta ja siihen liittyviä toimintatapamuutoksia valtionapuviranomaisissa. 
Lisäksi luvussa perehdytään toiminnan muutoksen edellytyksiin.

Valtionavustustoiminta on tietointensiivistä eli siinä kerätään ja käsitellään tietoa 
ja tuotetaan uutta tietoa, jota voidaan käyttää moniin erilaisiin tarpeisiin. Valtion-
apuviranomaisten on tärkeää tunnistaa tiedon ja tietojohtamisen merkitys valtion-
avustustoiminnassa, koska valtionavustustoiminta on aina osa laajempaa tieto- ja 
toimintaympäristöä tiedonkeruu- ja raportointikäytäntöineen. Valtionavustustoi-
minnan tietojohtaminen luo yhteyksiä muuhun organisaatioon ja valtionhallintoon.

Valtionavustustoimintaa koskeva toiminnan muutos tarkoittaa tiedolla johtami-
sen vahvistamista ja vaikuttavuuden lisäämistä. Toiminnan muutoksessa, sekä 
valtionavustuksia koskevan tiedon keräämisessä ja käyttämisessä, on kaksi tasoa, 
jotka ovat

1. valtionavustustoiminnan ja valtionapuviranomaisen valtionavustusten 
muodostama kokonaisuus (toiminnan järjestäminen)

2. yksittäisen valtionavustuksen suunnittelu, myöntäminen ja arviointi 
(valtionavustushaun toteuttaminen).

Tämänkaltaisessa toiminnan muutoksessa onnistuminen edellyttää (tieto)johta-
mista ja uutta arvoa luovia valintoja, kuten valtionavustustoimintaan liittyvien 
asiantuntijoiden tehtävien kohdentamista ja työajan rytmittämistä uudella tavalla. 
Valtionavustustoiminnassa on tarpeen painottaa myös suunnittelua ja vaikutus-
ten arviointia rutiinitehtävien asemesta. Valtiokonttorin tuottamat valtionhallinnon 
yhteiset valtionavustuspalvelut vievät toiminnan muutosta käytäntöön ja paran-
tavat tuottavuutta valtionapuviranomaisissa, joiden on tarpeen uudistaa vakiin-
tuneita käytäntöjään ja digitalisoitavia valtionavustusprosessejaan tehokkuuden 
lisäämiseksi.

Valtionavustustoiminnan kehittämisellä ei tavoitella näennäistä tehokkuuden 
mittaamista tai toiminnan tasapäistämistä, vaan monipuolisen ja rikkaan val
tionavustustoiminnan vaikutusten ymmärtämistä ja kertyvän tiedon laajempaa 
hyödyntämistä.
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2.1 Tiedolla johtamisen vahvistaminen

Tiedolla johtaminen tarkoittaa tietoon perustuvaa päätöksentekoa. Valtionapu-
viranomaisen harkinta valtionavustusta myönnettäessä on esimerkiksi tyypillinen 
päätöksentekotilanne valtionavustustoiminnassa. Toisaalta valtionapuviran omainen 
käyttää valtionavustuksia koskevaa tietoa esimerkiksi päättäessään valtionavustus-
hausta tai valtionavustusprosessiensa kehittämisestä. Valtionavustustoiminnassa 
syntyvää uutta tietoa voidaan käyttää myös muihin kuin valtionavustustoimintaan 
liittyviin tarpeisiin.

esimerkiksi arviointi tuottaa uutta, valtionavustuksia koskevaa tietoa valtion-
avustustoiminnan eri vaiheissa. Jotta tiedolla johtamista voidaan vahvistaa valtion-
avustustoiminnassa, tietoa on kerättävä käyttöön ja tuotettava suunnitelmallisesti 
ja systemaattisesti.

Tiedolla ei voi johtaa ellei tietoa ole johdettu.

Tarvittava tieto tulee tunnistaa, jotta sitä voi johtaa.

Taulukko 1. Tiedon ja tiedolla johtamisen esimerkkejä valtionavustustoiminnassa7

Näkökulma valtionavustustoiminnassa

Tiedon 
johtaminen

Tiedontarpeet on määriteltävä selkeästi, tiedon laadun on oltava 
riittävän hyvää hyödynnettäväksi ja valtionavustusprosessien pitää 
tukea toimintaa tiedon perusteella. Sen tekijöitä ovat esimerkiksi 
käsitetyön ja koodistojen käytön kaltaiset käytännön asiat sekä 
tiedonhallintaa tukevat valtionavustuspalvelut.

Tiedolla 
johtaminen

Organisaation kulttuuri, käytännöt ja kyvykkyys vaikuttavat 
valtionavustustoiminnassa. Valtionavustustoiminta voi lisätä 
tietopohjaisuutta tai painottaa sitä organisaatiossa, mutta 
muutokseen tarvitaan aitoa tahtoa ja johtajuutta läpi koko 
organisaation. Kyse on työntekijöiden osallisuuden ja tehtävänkuvien 
lisäksi osaamisen ennakoinnista ja kehittämisestä, kuten tiedon 
lukutaidosta ja tietoon perustuvasta päätöksenteosta.

7 Vahvistamme tiedolla johtamista valtionavustustoiminnassa. Artikkeli on julkaistu 
Tieto asiantuntija 5/2022 -lehdessä, joka on saatavissa osoitteessa https://www.tietojoh-
taminen.com/tietoasiantuntija-52022.

https://www.tietojohtaminen.com/tietoasiantuntija-52022
https://www.tietojohtaminen.com/tietoasiantuntija-52022
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Valtionapuviranomaiselle ja valtionavustuksen hakijoille ja saajille kertyy monen-
laista tietoa valtionavustustoiminnassa. Tietoa kertyy valtionavustustoiminnan ja 
valtionavustusten muodostamasta kokonaisuudesta eli

	y kaikista valtionavustushakemuksista ja niiden sisällöistä,
	y avustusasioiden toteutussuunnitelmista sekä esimerkiksi
	y valtionavustustoiminnan toteutuksen kokonaisarvioinnista ja siihen 

liittyvästä raportoinnista valtionapuviranomaisessa.

Toisaalta tietoa kertyy myös jokaisesta valtionavustushausta erikseen. Tietoa on saa-
tavissa esimerkiksi

	y yksittäisestä valtionavustushakemuksesta,
	y siihen liittyvistä suunnitelmasta sekä
	y valtionavustuksen käyttöä koskevasta raportista sekä näiden 

muodostamasta kokonaisuudesta.

Valtionavustustoimintaa koskevassa toiminnan muutoksessa on olennaista paitsi 
tiedon kerääminen myös sen käyttäminen. Kun valtionavustuksia ja valtionavus-
tustoimintaa koskevan tiedon avoimuutta ja saatavuutta parannetaan, edistetään 
myös omaa toimialaa koskevan, ajankohtaisen tiedon tuottamista ja laajaa hyödyn-
tämistä niin valtionapuviranomaisessa kuin sidosryhmissäkin.

2.2 Vaikuttavuuden lisääminen
Toiminnan suunnittelu aloitetaan usein aiemmasta toiminnasta ja käytössä olevista 
resursseista. Tapa voi sopia säännöllisesti toistuvaan ja vakiintuneeseen toimin-
taan, mutta silloinkin on syytä pysähtyä pohtimaan sopivin väliajoin, pitäisikö toi-
mintaa muuttaa tai kannattaako sitä tehdä yksin, sillä kukaan ei voi yksin vaikuttaa 
toiminnallaan kaikkiin niihin tekijöihin, joilla monimutkaiset ongelmat ratkaistaan 
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yhteiskunnassa.8 Siksi toiminnan suunnittelussa kannattaa kokeilla myös seuraavaa, 
yhteiskunnallista muutosta ja verkostomaista yhteistyötä korostavaa tapaa, jolla 
tavoitellaan vaikuttavuuden lisäämistä.9

	y Hahmota ja jäsennä kokonaisuutena asiaa tai ilmiötä, jonka parissa 
toimit.

	y Tunnista muutostarpeita ja kehittämismahdollisuuksia.
	y Tunnista toiminnan muutoksessa tarvittavat kumppanit.
	y Suunnittele toimintaa ilmiöiden ja verkostojen sekä yhteisten 

tavoitteiden varaan.
	y Valitse toimintatavat halutun muutoksen aikaansaamiseksi.

Valtionavustustoiminnan vaikuttavuuden lisääminen voi tarkoittaa päällekkäis-
ten valtionavustusten vähentämistä ja valtionavustusten kokoamista nykyistä vai-
kuttavimmiksi kokonaisuuksiksi ja valtionavustusohjelmiksi. Se voi merkitä myös 
valtionavustuksista luopumista, kun toimintaympäristö muuttuu tai kun asete-
tut tavoitteet saavutetaan. Valtionavustusten käytön tuloksia ja vaikutuksia voi-
taisiin lisäksi parantaa avustamalla esimerkiksi useiden toimijoiden yhteistyössä 
toteuttamia hankkeita nykyistä laajemmin, mikä tehostaisi myös valtionavustusten 
hakemista ja myöntämistä. Valtiovarainministeriö muistuttaa vaikuttavuuden merki-
tyksestä menoja punnitsevassa taloudenpidossa:

Valtionavustustoiminnan osuus valtion menoista on kokonaisuutena varsin huo
mattava, minkä vuoksi harkinnanvaraisen rahoituksen vaikuttavuutta on tarpeen 
tarkastella kriittisesti. Julkisen talouden resurssien vähetessä on nykyistä katta
vammin arvioitava, mitkä ja miten valtionavustukset täyttävät niille asetetut 
tavoitteet ja edellytykset. Lisäksi on punnittava, ovatko, ja missä määrin valtion
avustukset ylipäänsä olisivat tarkoituksenmukaisin keino ratkaista yhteiskun
nallisia ongelmia, joiden ratkaiseminen edellyttää monen asian samanaikaista 
muutosta ja pitkäkestoisuutta.10

8 ota käyttöön uusia työvälineitä ilmiölähtöisyyden, yhteistyön ja vaikuttavuuden edis-
tämiseen. Blogi on julkaistu Innokylässä osoitteessa https://innokyla.fi/fi/ajankohtaista/
ota-kayttoon-uusia-tyovalineita-ilmiolahtoisyyden-yhteistyon-ja-vaikuttavuuden.

9 Vaikuttavuuden lisäämistä valtionavustustoiminnassa käsitellään myös tämän toiminta-
mallioppaan luvussa 4.1.

10 Julkisen talouden meno- ja rakennekartoitus (Valtiovarainministeriön julkaisuja 
2023:13).

https://innokyla.fi/fi/ajankohtaista/ota-kayttoon-uusia-tyovalineita-ilmiolahtoisyyden-yhteistyon-ja-vaikuttavuuden
https://innokyla.fi/fi/ajankohtaista/ota-kayttoon-uusia-tyovalineita-ilmiolahtoisyyden-yhteistyon-ja-vaikuttavuuden
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2.3 Työajan rytmittäminen uudella tavalla

Valtionavustustoiminnan suunnittelu ja siihen keskittyminen tukevat tiedon kerää-
mistä ja uuden tiedon tuottamista valtionavustustoiminnassa. Huolellinen suun-
nittelu luo edellytykset myös valtionavustuksia koskevan tiedon hyödyntämiselle 
tehden tuloksia ja vaikutuksia näkyviksi. Tiedolla johtamisen vahvistaminen ja vai-
kuttavuuden lisääminen edellyttävät, että valtionavustustoiminnan suunnitteluun 
varataan riittävästi resursseja, kuten työaikaa. Suunnittelu (ja vaikutusten arviointi) 
on syytä lisätä asiantuntijoiden tehtävänkuviin, jotta tehtävät ovat tavoitteellisia, 
jotta niitä voidaan seurata ja jotta niihin liittyvää osaamista voidaan kehittää.11

Valtionavustushankkeen arvion mukaan valtionapuviranomaisten asiantuntijoilla 
ei ole riittävästi työaikaa valtionavustustoiminnassa kertyvän ja valtionavustuksia 
koskevan tiedon kokoamiseksi sekä analysoimiseksi ja raportoimiseksi. Asiantun-
tijat kokevat, että heillä on osaamista, ja he ovat motivoituneita, mutta he kokevat 
tarvitsevansa lisää työaikaa tiedon käyttöön, mikä käy ilmi esimerkiksi valtionapu-
viranomaisten kypsyysarvioinneista.12

Valtionavustustoiminnan suunnittelu alkaa jo ennen valtionavustusta koskevan 
hakuilmoituksen valmistelua tai valtionavustushaun julkaisua. Tiedolla johtamisen 
onnistumista tukee se, että valtionapuviranomainen sanoittaa selkeästi jo valtion-
avustuksen hakuilmoituksessa, mihin päämääriin valtionavustuksen myöntäminen 
liittyy ja mitä tavoitteita valtionavustuksella ja kyseessä olevalla valtionavustus-
haulla halutaan edistää. Tavoite voi olla laaja tai tarkasti rajattu ja kohdennettu, 
mutta valtionapuviranomaisen tulee informoida siitä selkeästi.

Valtionavustuksen hakuilmoituksessa olevan tavoitteen tai siinä olevien tavoittei-
den sanoittaminen ratkaisee, minkälaista tietoa valtionavustustoiminnassa kertyy ja 
mihin tarpeisiin valtionavustustoiminnassa tuotettua tietoa voidaan käyttää. Tavoit-
teet määrittelevät myös sen, mitä valtionavustuksen myöntämisen kannalta tarpeel-
lisia tietoja valtionavustuksen hakijalta kysytään ja mitä tietoja valtionavustuksen 
saajan on koottava valtionavustuksen käytön aikana käytön raportoimiseksi.

11 Valtionapuviranomaisissa toimivat asiantuntijat kaipasivat kypsyysarviointien tulosten 
perusteella johdolta tukea valtionavustustoiminnan kehittämiseen ja koordinomiseen 
valtionapuviranomaisissa, esimerkiksi tehtävänkuvien kehittämiseen ja työajan rytmit-
tämiseen uudella tavalla.

12 Kypsyysarviointeja kuvataan työvälineenä tämän toimintamallioppaan ensimmäisessä 
liitteessä.
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Tietolaatikko. Lähtökohtana ovat selkeät ja ymmärrettävät tavoitteet

Valtionavustuslain (688/2001) 7 §:ssä säädetään, että yhtenä avus-
tuksen myöntämisen ehdottomana edellytyksenä on, että 2) valtion-
avustuksen myöntäminen on perusteltua valtionavustuksen käytölle 
asetettujen tavoitteiden kannalta. Jotta valtionapuviranomainen voi 
arvioida tätä yksittäisen valtionavustushakemuksen tavoitteenmukai-
suutta, tavoitteet tulee ilmaista mahdollisimman konkreettisesti ja sel-
keästi sekä ymmärrettävällä tavalla. Tietolaatikko päättyy.

2.4 Valtionhallinnon yhteiset valtionavustuspalvelut
Valtiokonttorin tuottamat, valtionhallinnon yhteiset valtionavustuspalvelut perus-
tuvat valtionavustustoiminnan yhteiseen toimintamalliin ohjaten suunnittelemaan, 
toteuttamaan ja arvioimaan tavoitelähtöistä valtionavustustoimintaa. Yhteinen 
toimintamalli tukee valtionavustusten hakijoita, saajia ja myöntäjiä viitekehyksenä 
hahmottamaan yhteiskuntaa ja yhteiskunnallisia muutoksia ilmiölähtöisesti ja luo-
maan tietoon perustuvaa kokonaiskuvaa resursseista, toiminnasta, tuotoksista, 
tuloksista sekä välittömistä ja välillisistä vaikutuksista. Valtionavustuspalvelut aut-
tavat valtionapuviranomaisia uudistamaan tiedonkeruu- ja raportointikäytäntöjään 
ja ne ohjaavat valtionapuviranomaisia asettamaan mitattavia tavoitteita ja seuraa-
maan niiden edistämistä.

Valtionavustuspalveluihin kuuluvat valtionavustustoiminnan kansallinen tieto-
varanto ja kolme digitaalista palvelua, jotka ovat

1. Haeavustuksia.fi asiointiin ja hakijoiden informointiin;
2. Tutkiavustuksia.fi yleiseen tiedonvälitykseen;
3. Hallinnoiavustuksia.fi valtionapuviranomaisille valtionavustusten 

hallinnointia ja käsittelyä varten.13 14

13 Tutustu valtionavustuspalveluihin tarkemmin osoitteessa https://www.valtiokonttori.fi/
palvelut/valtionavustuspalvelut/valtionavustuspalvelut/.

14 Valtionavustuspalveluihin luetaan lisäksi Valtiokonttorin tuottamat valtionavustus-
toiminnan analysointi- ja raportointipalvelut.

https://www.valtiokonttori.fi/palvelut/valtionavustuspalvelut/valtionavustuspalvelut/
https://www.valtiokonttori.fi/palvelut/valtionavustuspalvelut/valtionavustuspalvelut/


19

VALTIoVARAINMINISTeRIöN JULKAISUJA 2024:6

Valtionavustuspalveluissa pyritään keräämään ja käsittelemään rakenteista tietoa, 
jotta tieto on luotettavaa ja säilyy eheänä. Rakenteinen tieto mahdollistaa myös esi-
merkiksi automaation ja tekoälyn hyödyntämisen valtionavustustoiminnassa, minkä 
odotetaan parantavan myös tuottavuutta. Toisaalta valtionavustusten hakemisesta 
ja myöntämisestä tehdään aiempaa selkeämpää ja sujuvampaa. esimerkiksi hake-
muslomakkeissa ja valtionavustuksen käytön raportointiin käytettävissä lomak-
keissa olevat kysymykset voidaan esittää samassa järjestyksessä, mikä helpottaa 
arviointia ja tiedon lukua.

Valtionavustushankkeessa pilotoitiin valtionavustusten hakuilmoitusten julkai-
semista ja valtionavustusten hakemista valtionavustuspalveluissa muutaman 
valtionapuviranomaisen kanssa. Saatujen kokemusten mukaan yksittäisten val-
tionavustushakemusten ja niiden muodostaman kokonaisuuden käsittelyyn 
meni vähemmän aikaa kuin valtionapuviranomaisissa aiemmin. Valtionapuviran-
omaiset olivat tyytyväisiä myös siihen, että manuaaliset työvaiheet, esimerkiksi 
hakemus asiakirjojen tulostaminen ja uudelleen skannaaminen niiden siirtämiseksi 
tietojärjestelmästä toiseen, vähenivät tai jäivät kokonaan pois. Yhteiset valtion-
avustuspalvelut vähentävät myös valtionavustusasiakirjojen käsittelyyn liittyviä 
riskejä, kuten tiedonsiirtovirheitä tai läpinäkyvyyden puutetta.

Lainsäädäntö tukee valtionavustuspalveluiden ohella valtionavustuksia koskevan 
tiedon avaamista ja hyödyntämistä sekä läpinäkyvyyden lisäämistä valtionavustus-
toiminnassa. Valtionavustustoiminnan tietovarannosta säädetään valtionavustus-
lain (688/2001) 6 a luvussa ja Valtiokonttorin tietovarantoon liittyvistä tehtävistä 
Valtiokonttorista annetussa laissa (305/1991). Valtioneuvoston asetuksessa 
(1394/2022) säädetään valtionavustustoiminnan tietovarantoon tallennettavista 
vähimmäistiedoista sekä valtionavustustietojen julkaisemisen ja käytön palvelussa 
julkaistavasta tietoaineistosta. Valtiovarainministeriön ohjeessa annetaan tarkempia 
ohjeita vähimmäistietojen toimittamisesta.15

15 Vähimmäistietojen toimittaminen Valtiokonttorin ylläpitämään valtionavustus-
toiminnan tietovarantoon; ohje valtionapuviranomaisille, Valtiovarainministeriö, 
VN/36099/2023. https://cdn.valtiokonttori.fi/wordpress/2023/03/valtionavustustoimin-
nan-vahimmaistietojen-toimittaminen-valtiokonttorin-tietovarantoon-ohje-valtionapu-
viranomaisille.pdf

https://cdn.valtiokonttori.fi/wordpress/2023/03/valtionavustustoiminnan-vahimmaistietojen-toimittaminen-valtiokonttorin-tietovarantoon-ohje-valtionapuviranomaisille.pdf
https://cdn.valtiokonttori.fi/wordpress/2023/03/valtionavustustoiminnan-vahimmaistietojen-toimittaminen-valtiokonttorin-tietovarantoon-ohje-valtionapuviranomaisille.pdf
https://cdn.valtiokonttori.fi/wordpress/2023/03/valtionavustustoiminnan-vahimmaistietojen-toimittaminen-valtiokonttorin-tietovarantoon-ohje-valtionapuviranomaisille.pdf
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2.5 Suunnittelun ja vaikutusten arvioinnin 
painottaminen

Valtionavustuksia koskevan tiedon analysointi ja raportointi kuuluvat valtion-
avustuslain (688/2001) 36 §:n mukaisiin valtionapuviranomaisen tehtäviin. Valtion-
apuviranomaisen on sopivalla tavalla seurattava myöntämiensä valtionavustusten 
käytön tuloksellisuutta ja tarkoituksenmukaisuutta sekä valtionavustusten vaikutuk-
sia kilpailuun, eri väestöryhmien asemaan samoin kuin niiden ympäristö- ja muita 
vaikutuksia. Valtionapuviranomaisen on määräajoin arvioitava valtion avustusten 
tarpeellisuutta ja kehittämistarpeita.

Ne mahdollistavat tulosten ja vaikutusten osoittamisen ja niistä oppimisen 
hallinnon alalla ja hallintorajat ylittäen. Valtionavustuksia koskevaa tietoa avaamalla, 
analysoimalla ja raportoimalla vahvistetaan yhteiskuntapoliittisessa päätöksen-
teossa tarvittavaa tietoperustaa. Valtionapuviranomainen saa esimerkiksi tietoa 
siitä, onko valtionavustus sopiva keino tavoitteiden edistämiseksi.

Valtionavustustoimintaa toteutetaan erilaisissa ja monimuotoisissa tieto- ja 
toiminta ympäristöissä. Valtionapuviranomaisten ja valtionavustusten hakijoiden ja 
saajien on osattava suhteuttaa valtionavustustoimintaan liittyvät tiedontarpeet ja 
tiedonkeruu sekä analysointi ja raportointi näihin ympäristöihin. Tämä vaatii hyvää 
ymmärrystä ilmiöistä ja vaikutuksista eli siitä, mikä on muuttunut, mikä puolestaan 
pysynyt ennallaan. Tieto ja tavoitelähtöisyys ovat merkityksellisiä paitsi valtionavus-
tustoimintaa suunniteltaesssa myös arvioitaessa sitä.

Ilmiölähtöinen suunnittelu on yksi menetelmä, joka auttaa hahmottamaan yhteis-
kunnallisia kokonaisuuksia ja niihin vaikuttavia tekijöitä. Ilmiölähtöinen tarkastelu 
luo yhteistä ymmärrystä asian tilasta samalla, kun se auttaa päivittämään niitä teki-
jöitä, jotka vaikuttavat tarkateltavaan asiaan. Ilmiölähtöisessä suunnittelussa voi 
tarkastella eri kokoisia asioita, esimerkiksi luoda yhteistä ”karttaa” oman toimialan 
asiaketjuista ja asioiden tiloista tai muista rajatuista asioista toimialalla.

Valtionavustushaun päämääristä johdetaan valtionavustushakemusten arviointi-
perusteet ja näitä konkretisoivat arviointikriteerit, jotka varmistavat arvioinnin 
yhtenäisyyttä. Arviointiperusteet ja -kriteerit ovat yksi, tärkeä tekijä tiedonkeruun 
kannalta. Selkeät arviontiperusteet ja -kriteerit edistävät hyvää hallintoa ja niiden 
tuottama tieto tukee valtionavustustoiminnan eri vaiheissa, esimerkiksi valtionavus-
tustoiminnan valvontaa järjestettäessä.16

16 Valtionavustustoiminnan valvonnan järjestäminen: opas valtionapuviranomaisten 
tueksi (valtiovarainministeriön julkaisuja 2023:93).
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Valtionapuviranomaisilla voi olla vuodesta toiseen toistuvia valtionavustus hakuja, 
joista myönnetään valtionavustuksia vakiintuneille valtionavustusten saajille ja 
vakiintuneisiin tarkoituksiin.17 Toistuvuutta ylläpitää esimerkiksi se, että valtion-
avustuksilla aikaan saatu toiminta on säännöllisesti tarkasteltuna vaikuttavaa ja 
yhteiskunnallisesti merkityksellistä, ja julkisten varojen käytön hyödyt pystytään 
perustelemaan. Tämänkaltaisten valtionavustusten suunnitteluun ja arviointiin on 
myös kiinnitettävä huomiota tieto- ja toimintaympäristöjen muuttuessa, esimerkiksi 
valtionavustuksiin osoitettavien määrärahojen vähentyessä.18

Esimerkiksi muutokset valtionavustuksella toteutetussa toiminnassa tai sen pai
nopisteissä tai tuotoksissa voivat olla merkkejä siitä, että toimintaympäristössä 
tapahtuneita muutoksia tulee selvittää lisää. Valtionavustuksia voi olla tarpeen 
kohdentaa uudella tavalla tai valita muita keinoja tavoitteiden edistämiseksi.

17 Katso esimerkiksi Rahapelitoiminnan tuotoista myönnetyt avustukset – Hallinnoin-
nin asianmukaisuus ja tuloksellisuuden edellytykset (Valtiontalouden tarkastusviraston 
tarkastuskertomus 9/2022).

18 Katso esimerkiksi Uudistuva ja kestävä Suomi: Valtiovarainministeriön virkamies-
puheenvuoro 2022 (Valtiovarainministeriön julkaisuja 2022:77).
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3 Valtionavustustoiminnan vaiheet

Tässä luvussa havainnollistetaan valtionavustusten suunnittelun, myöntämisen 
ja arvioinnin muodostamaa polkua tavoitteineen. Lisäksi luvussa kuvataan kei-
noja tavoitteiden saavuttamiseksi.

Valtionavustukset ovat yksi keino vastata yhteiskunnallisiin tarpeisiin ja saada halut-
tuja, tavoiteltuja asioita aikaan yhteiskunnassa: Ne ovat yhteiskuntapoliittisiin pää-
töksiin ja strategisiin valintoihin liittyvää rahoitusohjausta. Valtionavustustoiminnan 
yhteinen toimintamalli ohjaa keräämään valtionavustuksia koskevaa tietoa pää-
töksentekijöitä ja koko toimialaa varten ja käyttämään kertynyttä tietoa päätök-
senteossa, kun toimialaa kehitetään ja sitä koskevaa julkista tukea kehitetään ja 
kohdennetaan tavoitelähtöisesti.

Valtionavustustoiminnan yhteinen toimintamalli on systeemiseen ajatteluun perus-
tuva viitekehys, joka sopii valtionapuviranomaisille, kun ne myöntävät valtionavus-
tuksia ja kehittävät toimintaansa julkista hallintoa uudistaen ja hallinnon toimintaa 
yhtenäistäen. Toimintamalli jakaa valtionavustustoiminnan kolmeen vaiheeseen 
asettaen valtionapuviranomaisille yhteiskunnallisten tarpeiden analysointiin ja vai-
kutusten arviointiin liittyviä tavoitteita, mitä havainnollistetaan kuviossa 1. Toimin-
tamallissa tunnistetaan myös keinoja tavoitteiden edistämiseksi.
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Kuvio 1. Valtionavustustoiminnan yhteinen toimintamalli: Kohti vaikuttavampaa 
valtionavustustoimintaa

Valtionavustustoiminnan vaiheet 1–3 seuraavat toisiaan, ja jokaisessa valtion-
avustustoiminnan vaiheessa kerätään ja kerrytetään ja/tai tuotetaan uutta tietoa. 
ensimmäinen ja kolmas vaihe mahdollistavat vuoropuhelun sidosryhmien kanssa. 
Valtionapuviranomainen ja valtionavustuksen hakija ja saaja työskentelevät itsenäi-
sesti ja toisistaan riippumatta valtionavustustoiminnan toisessa vaiheessa, jota digi-
talisoidaan yhteisten valtionavustuspalveluiden avulla.
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Valtionavustustoiminnan yhteinen toimintamalli korostaa valtionavustusten ja 
valtionavustustoiminnan huolellista suunnittelua (1) ja vaikutusten arviointia (3) 
valtionapuviranomaisessa sekä valtionavustuksen hakijan ja saajan toteuttamaa 
yhteiskunnallista muutosta valtionavustuksen käytön avulla (2). Toimintamallin 
kuvaaman toiminnan muutoksen pyrkimyksenä on lisätä valtionapuviranomais-
ten kykyä osoittaa valtionavustusten yhteyksiä laajoihin yhteiskunnallisiin ilmiöihin 
sekä sanoittaa ja seurata niiden tiloissa tapahtuvia muutoksia. Arviointi kuuluu toi-
mintona jokaiseen valtionavustustoiminnan vaiheeseen, minkä lisäksi hyvän hallin-
non vaatimukset otetaan huomioon kaikissa vaiheissa.

Oikeus hyvään hallintoon kuuluu valtionavustustoimintaan. Hyvä hallinto 
tukee valtionapuviranomaisten sekä valtionavustusten hakijoiden ja saajien 
oikeusturvaa.19

Valtionapuviranomaisen on tunnistettava tiedontarpeensa jo valtionavustustoimin-
taa suunniteltaessa eli ennen valtionavustushaun avaamista tai valtionavustuksen 
hakuilmoituksen julkaisemista. Valtionavustuksen hakuilmoitus määrittää, minkä-
laista ja minkä tasoista tietoa valtionavustustoiminnan vaiheissa kertyy arvioitavaksi 
ja analysoitavaksi sekä yhteenkoottavaksi, mitä havainnollistetaan seuraavassa, 
valtionavustustoiminnan vaiheita kuvattaessa. Kunkin vaiheen alussa on kuvaus 
tavoitetilasta, johon valtionavustustoiminnan kehittämisellä ja valtionavustuspalve-
luiden käytöllä pyritään. Sen jälkeen annetaan esimerkkejä keinoista ja käytännöistä 
tavoitetilan saavuttamiseksi.20

19 Hyvää hallintoa valtionavustustoiminnassa tarkastellaan kahdessa valtiovarainmi-
nisteriön julkaisussa: Valtionavustusten hallinnoinnin perusteita ja hyviä käytäntöjä 
(Valtiovarainministeriön julkaisuja 2023:62) ja Valtionavustustoiminnan valvonnan 
järjestäminen (Valtiovarainministeriön julkaisuja 2023:93).

20 Tämän toimintamallioppaan liitteessä kuvattu kypsyysarviointi on yksi tapa selvit-
tää valtionapuviranomaisen lähtötila ja mitata sen etäisyyttä kuvattuun tavoitetilaan. 
Valtion apuviranomaisilla on siis erilaiset lähtökohdat valtionavustustoimintaa kehitet-
täessä, ja osa toimii jo yhteisen toimintamallin mukaisesti hyvine käytäntöineen.
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3.1 Yhteiskunnallisten muutostekijöiden tunnistaminen

Ensimmäisen vaiheen tavoitteena on muodostaa kokonaiskuva 
ja valita sopiva keino

Toimialan kokonaiskuvan ja kehittämistarpeiden tunnistaminen edellyttävät ajan-
tasaista ja jatkuvasti päivittyvää tietoa, jota viranomaiselle kertyy usealla eri tavalla. 
Myös sidosryhmillä on toimialalla tarpeellista tietoa. Toimialasta vastaavan viran-
omaisen tavoitteena on ylläpitää olemassa olevaa hyvää, mikä saattaa edellyttää 
joko asiaa ja sen tilaa kehittäviä tai säilyttäviä toimia. Viranomaisen toimintaa ja toi-
mivaltaa ohjaavat lainsäädäntö ja poliittiset asiakirjat, kuten hallitusohjelmat ja 
niissä olevat hallinnonalakohtaiset tai hallintorajat ylittävät tavoitteet. Lisäksi on 
olemassa esimerkiksi muita strategioita ja ohjelmia, joita viranomaiset toimeen-
panevat tavoitteiden saavuttamiseksi toimialoillaan.

Kun kehittämistarpeet on tunnistettu, valitaan se keino tai ne keinot, joilla tarpei-
siin pystytään vastaamaan. Viranomaisen käytössä on useita erilaisia keinoja, joista 
tulee valita tarkoituksenmukaisin tai toimivin yhdistelmä. Valtionavustukset ovat 
yksi keino saada aikaan tavoiteltua yhteiskunnallista muutosta. Joskus keinovalikoi-
masta on valittava jokin muu keino kuin valtionavustus halutun lopputuloksen saa-
vuttamiseksi. Siksi ennen keinon tai keinoyhdistelmän valintaa on tarkasteltava niitä 
yhteiskunnallisia tekijöitä, jotka vaikuttavat kehittämistarpeisiin ja asioiden tilaan 
sekä mitattavien tavoitteiden asettamiseen.21 Yhteiskunnallisia muutostekijöitä voi-
daan tunnistaa ilmiölähtöisesti ja yhteistyössä muiden viranomaisten ja sidosryh-
mien, kuten valtionavustusten hakijoiden ja saajien, kanssa.

Arviointiin liittyviä asioita valtionavustustoiminnan ensimmäisessä vaiheessa:

	y Valtionapuviranomainen tunnistaa ja valitsee tavoitteiden 
saavuttamisen ja valtionavustuksen vaikutusten arvioinnin kriteerejä ja/
tai indikaattoreita.

	y Valtionapuviranomainen määrittelee tiedot, joita se tarvitsee 
voidakseen arvioida tavoitteiden saavuttamista ja arvioidakseen 
valtionavustusten vaikutuksia.

	y Valtionapuviranomainen suunnittelee, miten se kerää tietoa 
valtionavustusten vaikutusten arviointia varten.

	y Valtionapuviranomaista suositellaan laatimaan arviointisuunnitelma, 
ja soveltamaan sitä myös silloin, kun valtionavustusten saajat ja/tai 
myöntäminen on vakiintunutta.

21 Ilmiön analyysi ja toimijoiden tunnistaminen on toteutettava riittävin väliajoin strate-
gisten tavoitteiden tarkistamisen yhteydessä.
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Valtionapuviranomaisten keinoja ja käytäntöjä tavoitteen edistämiseksi
Valtionapuviranomaisella on erilaisia tapoja kerätä tietoa toimialastaan ja sen kehit-
tämistarpeista. Se tuottaa uutta tietoa esimerkiksi arviointien perusteella. Ilmiöläh-
töinen suunittelu on toinen, yhteistyöhön perustuva tapa luoda yhteistä näkemystä 
siitä, missä vaiheessa ja tilassa ollaan nyt, ja millaisia tulevaisuuksia toimialalla on 
edessään ja muotoiltavissaan. Ilmiölähtöinen suunnittelu sopii sekä koko toimialan 
tarkasteluun että rajattuun osaan toiminnasta. Yhteistyön tarkoituksena on saada 
riittävän laajasti tietoa siitä, mitkä yhteiskunnalliset tekijät vaikuttavat toisiinsa ja 
miten tekijöiden keskinäinen riippuvuus vaikuttaa siihen päämäärään, joka on ase-
tettu tavoitteeksi.

Ilmiö- ja verkostokartta on yksi konkreettinen toiminnan suunnittelun ja arvioin-
nin työväline. Kun valtionapuviranomainen laatii ilmiö- ja verkostokarttaa yhdessä 
toimialansa sidosryhmien kanssa, sen ei tarvitse ilmaista vielä sitä, mitä keinoja se 
käyttää päämääriensä saavuttamiseksi tai tavoitteidensa edistämiseksi. Kyse on 
kokonaiskuvan ja yhteisen ymmärryksen lisäämisestä, jotta tietoa voidaan jakaa 
– läpinäkyvästi. Kun ensimmäinen ilmiö- ja verkostokartta on valmistelu, sitä on 
tarkoitus päivittää tarpeen mukaan. Viranomainen voi hyödyntää kartan avulla ker-
tynyttä tietoa myös muussa toiminnassa kuin valtionavustustoiminnassa.

Tietolaatikko. Ilmiö- ja verkostokartta

Valtionavustushankkeessa valmisteltu ilmiö- ja verkostokartta eroaa 
perinteisestä verkostokartasta, sillä toimijoita ei tunnisteta oman 
organi saation ympärille, vaan ilmiön tekijöiden ympärille. Tällöin ana-
lyysi auttaa toimijaa arvioimaan, missä verkostoissa sen kannattaa olla 
tavoitteellisesti mukana ja seuramaan, miten sen tavoitteet ovat edis-
tyneet yhteistyötä tekemällä. Tietoa kannattaa hyödyntää myös arvioi-
taessa, milloin jokin kumppanuus ei ole enää toimijan tavoitteiden 
kannalta ajankohtainen tai tarkoituksenmukainen.22

Ilmiö- ja verkostokartta sekä muut valtionavustushankkeessa valmistel-
lut toiminnan suunnittelun ja arvioinnin työvälineet esitellään tämän 
toimintamallioppaan luvussa 6.1. Työvälineet ovat saatavissa osoit-
teessa https://vm.fi/valtionavustukset. Tietolaatikko päättyy.

22 ota käyttöön uusia työvälineitä ilmiölähtöisyyden, yhteistyön ja vaikuttavuuden edis-
tämiseen. Blogi on julkaistu Innokylässä osoitteessa https://innokyla.fi/fi/ajankohtaista/
ota-kayttoon-uusia-tyovalineita-ilmiolahtoisyyden-yhteistyon-ja-vaikuttavuuden.

https://vm.fi/valtionavustukset
https://innokyla.fi/fi/ajankohtaista/ota-kayttoon-uusia-tyovalineita-ilmiolahtoisyyden-yhteistyon-ja-vaikuttavuuden
https://innokyla.fi/fi/ajankohtaista/ota-kayttoon-uusia-tyovalineita-ilmiolahtoisyyden-yhteistyon-ja-vaikuttavuuden
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3.2 Yhteiskunnallisen muutoksen toteuttaminen

Toisen vaiheen tavoitteena on valmistella valtionavustuksen 
hakuilmoitus huolellisesti

Yhteiskunnallisen muutoksen toteuttaminen on valtionavustustoiminnan toinen 
vaihe, jossa valtionapuviranomainen valmistelee ja julkaisee valtionavustusoh-
jelmat ja -haut. Valtionavustukset myös haetaan ja myönnetään tässä vaiheessa. 
Valtionapuviranomainen työskentelee itsenäisesti ja riippumatta sidosryhmistä säi-
lyttääkseen esteettömyytensä ja varmistaakseen hyvän hallinnon toteutumisen läpi 
koko valtionavustusprosessin.

Tavoitteena on, että valtionapuviranomainen hyödyntää esimerkiksi ilmiö- ja 
verkosto karttaa ja sen tuottamaa tietoa laatiessaan valtionavustuksen hakuilmoi-
tusta. Lisäksi valtionapuviranomaisen odotetaan hyödyntävän vastaavan, aiemman 
valtion avustushaun raporteista saatua tietoa päämäärien saavuttamisesta ja tavoit-
teiden edistämisestä mitattavien tavoitteiden asettamiseksi ja seurannan suunnitte-
lemiseksi. Valtionapuviranomaisella voi olla käytössään myös muita tiedonlähteitä.

Päämäärä ja tavoite ovat läheisiä mutta kuitenkin eri käsitteitä. Päämäärän 
avulla hahmotetaan sitä suuntaa, johon toiminnalla pyritään. Yhden tai useam
man tavoitteen avulla puolestaan konkretisoidaan sitä, miten tiettyä päämäärää 
kohti edetään.23

on tärkeää, että valtionapuviranomainen kuvaa valtionavustuksen hakuilmoituk-
sessa, minkä päämäärän ja millaisia tavoitteita valtionapuviranomainen on aset-
tanut valtionavustushaulle. Valtionapuviranomainen siis määrittelee, mitä tietoja 
valtionavustushakemuksessa on oltava, jotta valtionavustuspäätös voidaan tehdä 
hyvän hallinnon ja taloudenhoidon mukaisesti. Lisäksi valtionapuviranomaisen on 
syytä kuvata hakuilmoituksessa ne arviointiperusteet ja -kriteerit, joita se tosiasial-
lisesti soveltaa myöntäessään valtionavustusta. Hyvää hallintotapaa osoittaa myös 
se, että hakuilmoituksessa kerrotaan, miten valtionavustuksen käyttö on raportoi-
tava ja miten valtionavustuksen käyttöä valvotaan, jolloin valtionavustuksen hakija 
ja saaja voi suunnitella hyvissä ajoin tiedonkeruunsa raportointia varten. Tiedon-
keruu alkaa siis jo hakuilmoituksesta.

23 Valtionavustustoiminnan sanasto: 2. laajennettu laitos (valtiovarainministe-
riön julkaisuja 2023:33).
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Valtionavustuksen hakuilmoitus mahdollistaa valtionavustuksen hakijoiden ja saa-
jien selkeän ja ymmärrettävän informoinnin, mitä yhteiset, helppokäyttöisiksi 
suunnitellut valtionavustuspalvelut tukevat. Valtionapuviranomainen käsittelee val-
tionavustuksen hakijoiden laatimat hakemukset, arvioi ja vertailee niitä sekä tekee 
valtionavustuspäätökset. Valtionavustuksen saajat toteuttavat hakuilmoituksessa 
kuvattua yhteiskunnallista muutosta valtionavustuksella tuetulla toiminnallaan tai 
hankkeillaan. Valtionavustuksen saajat raportoivat toimintansa ja tuotostensa lisäksi 
valtionavustuksen käytön tuloksista ja vaikutuksista eli toiminnalla aikaansaaduista 
muutoksista. Tulosten ja vaikutusten raportointi on tärkeää myös siitä syystä, että 
valtionavustukset on käytettävä tuloksellisella ja vaikuttavalla tavalla.

Arviointiin liittyviä asioita valtionavustustoiminnan toisessa vaiheessa:

	y Valtionapuviranomainen arvioi, mitä tietoja se pyytää valtionavustuksen 
hakijoilta ja saajilta pyrkien siihen, että uutta, relevanttia tietoa 
pyydetään vain kertaalleen.

	y Valtionapuviranomainen käyttää harkintaa tehdessään 
kokonaisarviointiin perustuvan valtionavustuspäätöksen.24

	y Valtionapuviranomainen arvioi (ja tarkastaa) valtionavustuksen käytön 
raporttien perusteella. Valtionapuviranomaisella on käytössään myös 
muita tarkastus- ja valvontakeinoja.25

	y Valtionapuviranomainen arvioi valtionavustuksen vaikutuksia joko itse 
tai tilaa sitä varten ulkoisen selvityksen.

24 Valtionapuviranomainen saattaa tehdä erikseen päätöksen valtionapukelpoisuudesta 
ennen valtionavustuksen myöntämistä.

25 Lue lisää: Valtionavustustoiminnan valvonnan järjestäminen: opas valtionapuviran-
omaisten tueksi (Valtiovarainministeriön julkaisuja 2023:93).
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Valtionapuviranomaisten keinoja ja käytäntöjä tavoitteen edistämiseksi
Valtionapuviranomaisen on kiinnitettävä erityistä huomiota siihen, että valtion-
avustuksen hakuilmoitus informatiivinen ja helposti ymmärrettävä. Huolellisesti 
valmisteltu hakuilmoitus vähentää myös palvelupyyntöjen määrää. Valtionapu-
viranomaisen on kerrottava valtionavustuksen hakuilmoituksessa esimerkiksi

	y valtionavustushaun päämäärästä ja siihen liittyvistä tavoitteista;
	y arviointiperusteista ja -kriteereistä;
	y valtionavustuksen käytön ehdoista ja rajoituksista eli niin sanotuista 

vakioehdoista ja erityisistä ehdoista;26

	y hakumenettelystä sekä siitä,
	y mitä tietoa valtionavustuksen käyttöä koskevissa raporteissa on 

esitettävä.27

Kun valtionavustuksen hakuilmoitus on valmisteltu huolellisesti, valtionavustus-
hakemuksia ja valtionavustuksen käyttöä koskevia raportteja on helppo vertailla 
keskenään. Vertailu auttaa osoittamaan, mitä valtionavustuksella aiottiin tehdä, 
mitä sillä tehtiin, mitä sillä saatiin aikaan ja mitä siitä opittiin.

Valtionapuviranomainen arvioi valtionavustuksen käyttöä koskevista raporteista 
saatavan tiedon perusteella, miten hakuilmoituksessa asetetut tavoitteet toteutui-
vat ja saavutettiinko ne tulokset ja vaikutukset, joita valtionavustuksen myöntämi-
sellä tavoiteltiin. Valtionapuviranomaisen on syytä hyödyntää tätä arviointitietoa, 
kun se kehittää valtionavustustoimintaansa ja -prosessejaan, suunnittelee valtion-
avustuksen myöntämisen jatkamista tai harkitsee esimerkiksi valtionavustushaun 
avaamista uudelleen. Valtionavustustoiminnan vaiheet voivat muodostaa valtion-
avustuskohtaisesti iteratiivisen eli toistoon perustuvan kehän, jossa tietoa rikaste-
taan ja jossa luodaan uutta arvoa esimerkiksi kohdentamalla valtionavustuksia 
aiempaa vaikuttavammin.

26 Katso Valtionavustuksen vakioehdot: opas valtionapuviranomaisille valtionavustuksen 
käyttöä koskevien yleisten ehtojen ja rajoitusten laatimisen tueksi osoitteessa https://
vm.fi/valtionavustukset.

27 Valtionapuviranomainen voi edellyttää loppuraportin lisäksi myös väliraporttia valtion-
avustuksen käytöstä, mitä koskevat tiedot ilmoitetaan valtionavustuspäätöksessä.

https://vm.fi/valtionavustukset
https://vm.fi/valtionavustukset
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Valtionapuviranomainen päättää, miten se tiedottaa tai julkaisee tietoa valtion-
avustuspäätöksistä; vähimmäistiedot julkaistaan Tutkiavustuksia.fi-palvelussa val-
tionavustustoiminnan vähimmäistietojen toimittamisvelvollisuuden perusteella.28 
Valtionapuviranomaisilla on erilaisia tapoja kertoa valtionavustusten tuloksellisuu-
desta ja vaikuttavuudesta sekä siitä, mitä valtionavustusten käytöllä saatiin aikaan.29

Tietolaatikko. Näkökulmia valtionavustusten hallinnointiin ja 
hallintomenettelyyn

Valtionapuviranomainen voi pyytää lisätietoja valtionavustuksen haki-
jalta käsitellessään tämän valtionavustushakemusta. Lisätietopyyn-
nössä tulee ilmaista tarkkaan, mitä tietoa hakijan tulee toimittaa ja 
mikä on pyydetyn tiedon määräaika. Määräaika tulee asettaa siten, 
että hakijalla on aito mahdollisuus toteuttaa valtionapuviranomaisen 
täydennyspyyntö.

Valtionapuviranomainen tekee samaan valtionavustushakuun määrä-
aikaan mennessä saapuneista valtionavustushakemuksista kirjalliset 
päätökset samanaikaisesti, jollei valtionavustushaku ole esimerkiksi jat-
kuva. Valtionavustuspäätösten samanaikaisuutta tulee noudattaa riip-
pumatta siitä, onko valtionavustuspäätös myönteinen vai kielteinen. 
Jatkuvan haun kohdalla on suositeltavaa, että valtionapuviranomainen 
määrittelee käsittelyajankohdat arvioinnin ja vertailun mahdollistami-
seksi ja päätöksenteosta ja sen kestosta informoimiseksi.

Valtionapuviranomainen kirjoittaa tai liittää valtionavustuspäätökseen 
tiedot valtionavustuksen käytön ehdoista ja rajoituksista, joita kutsu-
taan esimerkiksi valtionavustuksen vakioehdoiksi. Valtionapuviran-
omainen voi lisätä valtionavustuspäätökseen myös muita tarkentavia 
ehtoja ja rajoituksia, jotka saattavat koskea kaikkia valtionavustuksen 
saajia tai vain yhtä tai osaa valtionavustuksen saajista. Tällainen erityi-
nen ehto voi koskea esimerkiksi valtionavustuksen käyttöä koskevaa 

28 Valtionavustustoiminnan vähimmäistietojen toimittamisvelvollisuudesta säädetään val-
tionavustuslaissa (688/2001).

29 Katso esimerkiksi Sosiaali- ja terveysjärjestöjen avustuskeskus STeAn tuloksellisuusra-
portti osoitteessa https://www.stea.fi/kaytto-ja-raportointi/tuloksellisuusraportti/.

https://www.stea.fi/kaytto-ja-raportointi/tuloksellisuusraportti/
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erillistä tilintarkastusta, jota valtionapuviranomainen vaatii yleensä 
silloin, kun myönnetty valtionavustus ylittää tietyn euromäärän, kuten 
300 000 euroa tai 500 000 euroa.

Valtionapuviranomainen käsittelee määräaikaan mennessä saapuneet 
väli- ja/tai loppuraportit ja hyväksyy ne. Valtionapuviranomainen voi 
tarvittaessa pyytää valtionavustuksen käyttöä koskevia lisätietoja; myös 
tällaiselle pyynnölle asetetaan määräaika, jota valtionavustuksen saajan 
tulee noudattaa.

Katso tarkemmin: Valtionavustusten hallinnoinnin perusteita ja hyviä 
käytäntöjä: opas valtionapuviranomaisten tueksi (Valtiovarainministe-
riön julkaisuja 2023:62) Tietolaatikko päättyy.

3.3 Yhteiskunnallisten vaikutusten arviointi ja niiden 
laajentaminen

Kolmannen vaiheen tavoitteena on arvioida avustustoiminnalla saatuja 
vaikutuksia ja jakaa arvioinnista saatua tietoa käyttöön omaa toimialaa 
laajemmin

Valtionavustustoiminnan kolmannen vaiheen tavoitteena on arvioida yhteiskunnal-
lisia vaikutuksia ja laajentaa niitä jakamalla valtionavustuksia ja valtionavustusten 
vaikutusten arviointia koskevaa, valtionavustustoiminnassa tuotettua uutta tie-
toa. Valtionapuviranomainen arvioi valtionavustusten käytön tuloksia ja vaikutuksia 
suhteessa ensimmäisessä vaiheessa tunnistettuihin tarpeisiin ja siinä asetettui-
hin tavoitteisiin sekä valtionavustusten myöntämisen yleisiin edellytyksiin. Valtion-
apuviranomainen osoittaa siten valtionavustusten myöntämisen yhteiskunnallisia 
vaikutuksia. Vaikka jokaisen valtionavustuksen käyttö on raportoitava erikseen, val-
tionapuviranomaisen on tarpeen on kiinnittää huomiota myös valtionavustusten (ja 
valtionavustushakujen) muodostamaan kokonaisuuteen.

Vaikutusten arvioinnin tavoitteena on tuottaa uutta tietoa tavoitelähtöistä val
tionavustustoimintaa varten. Valtionapuviranomainen voi seurata tiedon perus
teella tavoitteiden saavuttamista ja asettaa uusia tavoitteita sekä kohdentaa 
valtionavustuksia tarvittaessa uudella tavalla.
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Valtionavustusten vaikutusten arviointi edellyttää viestintää. Valtionavustustoi-
minnalla aikaansaadut uudet ideat ja innovaatiot tai toimintamuodot tarvitsevat 
todennäköisesti tukea, jotta tieto niistä leviää sekä omalla toimialalla että sen ulko-
puolelle. Kyse on hyvien käytäntöjen jakamisesta. Valtionavustuksista on myös 
käytävä yhteiskunnallista keskustelua, koska niillä on suuri merkitys valtion talous-
arviossa.30 Valtionavustusten yhteiskunnallisia vaikutuksia on arvioitava asian luon-
teeseen sopivalla aikavälillä.

Arviointiin liittyviä asioita valtionavustustoiminnan kolmannessa vaiheessa:

	y Valtionapuviranomainen arvioi tarvittaessa valtionavustushaun tai 
-ohjelman vaikutuksia. Valtionapuviranomainen tekee valtionavustusta 
ja/tai valtionavustusohjelmaa koskevia päätöksiä tulevia hakuja varten 
saatujen arviointietojen perusteella.

	y Valtionapuviranomainen arvioi valtionavustusprosessiaan ja tekee 
sitä koskevia kehittämisehdotuksia. Valtionapuviranomainen arvioi 
tarvittaessa myös asiakastyytyväisyyttä ja laajemmin asiakaskokemusta.

	y Valtionapuviranomainen arvioi tarkoituksenmukaisella aikavälillä, miten 
valtionavustukset vastasivat muuttuviin yhteiskunnallisiin tarpeisiin.

Valtionapuviranomaisten keinoja ja käytäntöjä tavoitteen edistämiseksi
Valtionapuviranomaisten on tarpeen tunnistaa yhteiskunnallisten vaikutusten arvi-
ointi ja niiden laajentaminen olennaiseksi osaksi valtionavustustoimintaa. Valtion-
apuviranomaisten on osoitettava analysointiin ja raportointiin resursseja, kuten 
työaikaa. Henkilöstön osaamista ja valmiuksia on myös syytä kehittää. Yhteiset 
valtion avustuspalvelut tukevat tavoitelähtöistä valtionavustustoimintaa ja hel-
pottavat asiointia, kuten mahdollisten lisätietojen pyytämistä ja informointia sekä 
valtion avustushakujen julkaisemista vakioituine rakenteineen.

Kun valtionapuviranomainen arvioi valtionavustushaun onnistumista, se palaa 
valtionavustustoiminnan suunnitteluun ja siinä käytettyihin työvälineisiin ja tiedon-
lähteisiin, kuten ilmiö- ja verkostokarttoihin. Karttojen päivittäminen dokumentoi 
myös valtionavustushauissa tapahtuvaa muutosta ja helpottaa valtionavustusvies-
tintää, kuten tuloksista ja vaikutuksista kertomista sidosryhmille tai palautteen anta-
mista valtionavustushakuun osallistuneille yleisesti.

30 Valtionavustuksia myönnetään arviolta 4 miljardia euroa joka vuosi, mikä 
oli noin seitsemän prosenttia valtion talousarvion menoista vuonna 2019. 
Lue lisää: Valtionavustusten tuottavuuspotentiaali, QPR 2019.
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4 Valtionavustustoiminnan kehittämisen 
tavoitteita

Tässä luvussa kuvataan miten tieto- ja vaikuttavuusperusteinen valtionavus-
tustoiminta, valtionhallinnon yhteiset valtionavustuspalvelut sekä valtion-
avustusten hallinnointi menettelyineen lisäävät valtionavustustoiminnan 
vaikuttavuutta, läpinäkyvyyttä, tehokkuutta ja yhdenmukaisuutta.31

4.1 Vaikuttavuus
Vaikutus määritellään valtionavustustoiminnan sanastossa muutokseksi, jonka tar-
kasteltava toiminta tai muu tarkasteltava tekijä aiheuttaa joko yksin tai yhdessä 
muiden tekijöiden kanssa. Vaikuttavuus määritellään puolestaan toiminnan ominai-
suudeksi, joka ilmentää sitä, miten ja millaisia vaikutuksia toiminta voi saada tai on 
saanut aikaan ilmiössä tai muussa tarkasteltavassa kohteessa suhteessa valittuun 
vertailukohtaan.32

Vaikutukset kuvataan siis muutoksina, joiden merkittävyys perustuu erilaisiin tulkin-
toihin. Jos vaikutuksen merkittävyys on olennainen asia, valtionavustustoiminnan 
sanastossa suositellaan puhumaan yhteiskunnallisesta vaikutuksesta; jos taas on 
useita vaikutuksia, tekijät suosittelevat puhumaan vaikutuksista monikossa vaikut-
tavuuden asemesta. Vaikutus aiheutuu toiminnasta ja vaikuttavuus on tuon toimin-
nan ominaisuus.33

31 Valtionavustustoiminnan vaikuttavuus, läpinäkyvyys, tehokkuus ja yhdenmukaisuus 
olivat valtionavustushankkeen tavoitteita, joiden eteen on työskenneltävä jatkossa-
kin. Tutustu tavoitteisiin tätä toimintamalliopasta tarkemmin valtionavustushankkeen 
loppu raportissa, joka on julkaistu osoitteessa https://vm.fi/valtionavustukset.

32 Valtionavustustoiminnan sanasto: 2. laajennettu laitos (Valtiovarainministeriön julkai-
suja 2023:33).

33 Lue myös Valtiokonttorin blogikirjoitus Arvioinnin sipuli ja muita käsitehaasteita osoit-
teessa https://www.valtiokonttori.fi/blogi/arvioinnin-sipuli-ja-muita-kasitehaasteita/.

https://vm.fi/valtionavustukset
https://www.valtiokonttori.fi/blogi/arvioinnin-sipuli-ja-muita-kasitehaasteita/


34

VALTIoVARAINMINISTeRIöN JULKAISUJA 2024:6

Valtionavustustoiminta voi olla osa kestävyyskysymysten kaltaisten moni
mutkaisten haasteiden ratkaisemista ilmiölähtöisen valmistelun ja yhteistyön 
ansiosta. Kun valtionapuviranomaiset ja valtionavustusten hakijat ja saajat oppi
vat ymmärtämään toimintaansa suhteessa toisiinsa ja muodostamaan yhteyksiä 
yhteiskunnallisiin ilmiöihin ja niiden tekijöihin, valtionavustustoiminnassa saa
daan enemmän aikaan yhdessä ja yhteiseksi hyväksi. Ilmiölähtöinen valmistelu ja 
yhteistyö ovat askeleita kohti vaikuttavampaa valtionavustustoimintaa.34

Esimerkiksi seuraavat tekijät lisäävät valtionavustustoiminnan vaikuttavuutta 
valtionapuviranomaisissa:

	y Ymmärrys yhteiskunnallisesta tarpeesta (ilmiön analyysi) yhteistyössä 
muiden asiantuntijoiden kanssa

	y Ymmärys valtionavustuksen roolista tunnistettujen tarpeiden 
ratkaisemissa

	y Valtionavustushaun ja valtionavustusten kohdentaminen (päämäärät, 
tavoitteet, mittarit / kriteerit)

	y Valtionavustusten vaikutusten arviointi ja seuranta sekä vaikutuksia 
koskeva viestintä

	y Hallittu riskinotto (ja valvonnan riskiperusteisuus)
	y Valtionavustustoiminnan elinkaareen kuuluva toiminnan uudistaminen 

ja uudistuminen, päättyminen tai uudenlaisen toiminnan kehittäminen
	y Vaikuttavuusosaamisen ja -valmiuksien kehittäminen ja ylläpitäminen

4.2 Läpinäkyvyys
Valtionavustustoiminnan läpinäkyvyys tarkoittaa, että valtionapuviranomaisen 
toiminta on mahdollisimman läpinäkyvää. Läpinäkyvyyttä lisää se, että haettavissa 
olevista ja myönnetyistä valtionavustuksista on saatavissa avoimesti tie-
toa Haeavustuksia.fi ja Tutkiavustuksia.fi-palveluissa. Valtionavustustoiminnan 
läpinä kyvyyttä on esimerkiksi se, että valtionavustusten myöntämisessä sovel-
lettavat arviointi perusteet ja -kriteerit ovat ennaltamääritellyt ja saatavissa 
hakuilmoituksissa.

Valtionavustustoiminnan läpinäkyvyys tarkoittaa myös sitä, että valtionavustus-
prosessi ja valtionavustusasiakirjat, kuten valtionavustusten hakuilmoitukset, val-
tionavustusten hakemisessa ja käytön raportoinnissa käytettävät lomakkeet, 

34 Vastuullisuus ja vaikuttavuutta käsitellään esimerkinomaisesti tämän toimintamalli-
oppaan luvussa 5.3.
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valtionavustuksen käytön ehdot ja rajoitukset sekä valtionavustuspäätökset, ovat 
helposti ymmärrettäviä. Läpinäkyvyys on valtionavustustoiminnassa myös sitä, että 
päätöksenteko on todennettavissa jälkikäteen.

Valtionavustustoiminnan läpinäkyvyyttä lisää osaltaan myös tiedonkeruu ja 
raportointikäytäntöjen yhtenäistyminen valtionavustusprosesseissa: Valtion
avustuspalveluissa olevat yhteiset tietorakenteet ja sisällöt helpottavat myös 
asiakirjojen luettavuutta, löydettävyyttä ja vertailtavuutta.

Esimerkiksi seuraavat tekijät lisäävät valtionavustustoiminnan läpinäkyvyyttä 
valtionapuviranomaisissa:

	y Valtionavustustoiminnassa käytetään käsitteitä yhtenäisellä, 
valtionavustustoiminnan sanaston mukaisella tavalla

	y Tietoa kaikista haettavissa olevista valtionavustuksista julkaistaan 
avoimesti yhdessä paikassa eli Haeavustuksia.fi-palvelussa

	y Valtionavustushakemuksen arviointiperusteet ja -kriteerit julkaistaan 
hakuilmoituksessa (Haeavustuksia.fi-palvelussa)

	y Valtionavustusta koskeva hakemuslomake ja lomake valtionavustuksen 
käytön raportoinnista on tulevaisuudessa saatavilla avoimesti 
Haeavustuksia.fi-palvelussa myös ilman kirjautumista

	y Tietoa haetuista ja myönnetyistä valtionavustuksista on saatavilla 
avoimesti Tutkiavustuksia.fi-palvelussa

	y Tietoa valtionavustuksella tuetun toiminnan tai hankkeen vaikutuksista 
on tulevaisuudessa saatavissa Tutkiavustuksia.fi-palvelussa

	y Valtionapuviranomaiset käyttävät yhteisiä valtionavustuspalveluja 
valtionavustusten hallinnointia ja käsittelyä varten (Hallinnoiavustuksia.
fi), jolloin valtionavustustoiminnan vähimmäistietoja ei tarvitse 
myöskään toimittaa erikseen

	y Valtionavustustoimintaa ja valtionavustusten hallinnoinnin menettelyjä 
yhdenmukaistetaan tarkoituksenmukaisella tavalla (esimerkiksi 
julkisuusperiaate, valtionavustuspäätöksen perusteluvelvollisuus)

	y Valtionavustushakuun liittyvät kysymykset julkaistaan vastauksineen 
tulevaisuudessa avoimesti kaikkien saataville
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4.3 Tehokkuus

Valtionavustustoiminnan kehittäminen tarkoittaa valtionavustusprosessin uudis-
tamista ja digitalisoimista. Yhteiset valtionavustuspalvelut tehostavat toimintaa ja 
parantavat valtionavustustoiminnan tuottavuutta. Automaatioon ja tekoälyyn liittyy 
huomattava potentiaali valtionapuviranomaisten työn tehostamisessa ja tuottavuu-
den parantamisessa.35 36

Valtionavustuspalvelut eivät yksin riitä, vaan valtionapuviranomaisten toiminta-
tapojen on oltava tehokkaita ja tarkoituksenmukaisia. Selkeät ja sujuvat 
toiminta tavat parantavat myös asiakaskokemusta ja keventävät niin valtionapu-
viranomaisten kuin valtionavustusten hakijoiden ja saajienkin hallinnollista taakkaa, 
kun valtionavustuksia hallinnoidaan, haetaan ja myönnetään ja kun niiden käyt-
töä valvotaan ja raportoidaan. Kun valtionavustusten hallinnoinnin menettelyt ovat 
yhtenäisiä, valtionavustustoiminta tuottaa tehokkaasti yhteiskunnallista hyötyä.

Esimerkiksi seuraavat tekijät lisäävät valtionavustustoiminnan tehokkuutta 
valtionapuviranomaisissa:

	y Valtionavustusprosessien uudistaminen ja digitalisoiminen
	y Digitalisoinnin periaatteiden edistäminen37

	y Uuden tiedon toimittaminen vain kerran ja olemassa olevan tiedon 
hyödyntäminen

	y Yhteisten valtionavustuspalveluiden käyttäminen
	y Valtionavustusten hallinnoinnin menettelyiden yhtenäistäminen
	y Asioinnin ja informoinnin kehittäminen tulevaisuudessa (esimerkiksi 

julkaisemalla ennakkotietoa tulevista valtionavustushauista 
Haeavustuksia.fi-palvelussa)

	y Automaatio- ja tekoälyratkaisujen kokeileminen, käyttöönottaminen ja 
hyödyntäminen valtionavustuspalveluissa

35 Valtionavustustoiminnan tuottavuutta voidaan parantaa vähentämällä päällekkäisiä 
tietojärjestelmäkustannuksia tai kohdentamalla valtionavustustoimintaan sitoutunutta 
henkilötyömäärää uudelleen ja uudella tavalla.

36 Valtionavustushankkeessa selvitettiin erikseen automaation ja tekoälyn hyödyntämistä 
valtionavustustoiminnassa.

37 Valtiovarainministeriö on julkaissut digitalisoinnin periaatteet osoitteessa https://vm.fi/
digitalisoinnin-periaatteet.

https://vm.fi/digitalisoinnin-periaatteet
https://vm.fi/digitalisoinnin-periaatteet
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4.4 Yhdenmukaisuus

Valtionavustustoimintaan liittyvien toimintatapojen tulee olla selkeitä, mahdol-
lisimman yhdenmukaisia ja hyvää hallintoa tukevia valtionapuviranomaisesta 
riippumatta. Valtionapuviranomaisen tulee kehittää ja yhdenmukaistaa toimintata-
pojaan, kun toimintatavat eroavat tarpeettomasti valtionapuviranomaisten välillä. 
Valtion apuviranomaisten on myös tulkittava valtionavustuksiin ja valtionavustus-
toimintaan liittyvää lainsäädäntöä mahdollisimman yhdenmukaisella tavalla, mikä 
vahvistaa valtionavustusten hakijoiden, saajien ja myöntäjien oikeusturvaa.

Esimerkiksi seuraavat tekijät lisäävät valtionavustustoiminnan yhden-
mukaisuutta valtionapuviranomaisissa:

	y Valtionapuviranomaisten välinen yhteistyö valtionavustustoimintaa ja 
-palveluja kehitettäessä

	y Yhteiskehittäminen
	y Valtionavustusten hallinnoinnin ja valtionavustuksiin liittyvien 

käytäntöjen kehittäminen ja yhdenmukaistaminen yhteisin työvälinein
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5 Toiminnan muutoksen hyviä käytäntöjä

Tässä luvussa kuvataan hyviä käytäntöjä, joilla valtionapuviranomaiset voivat 
toteuttaa toiminnan muutosta ja kehittää valtionavustustoimintaa yhteisten 
tavoitteiden mukaisesti.

5.1 Verkostomainen yhteistyö
Verkostomaisen yhteistyön tarkoituksena on parantaa valtionavustustoiminnan 
kykyä vastata muuttuviin yhteiskunnallisiin tarpeisiin hallintorajat ylittäen. Yhteis-
työn lisääminen ja syventäminen koskee sekä valtionapuviranomaisia että valtion-
avustusten hakijoita ja saajia. Kun eri toimijat analysoivat yhteiskunnallisia tarpeita 
ja suunnittelevat toimintaa tai hankkeita yhdessä ilmiölähtöisesti, valtionavustus-
ten käytöllä saadaan lähtökohtaisesti enemmän aikaan sen sijaan, että toiminta tai 
hankkeet ovat pistemäisiä tai päällekkäisiä ”alkaen aina alusta”.
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Kuvio 2. Verkostomaisen yhteistyön hyötyjä

Moni toimija toimii samojen ilmiöiden ja/tai kohderyhmien parissa. Tiedon jakami-
nen on olennaista, jotta toimijat oppivat toinen toiseltaan, voivat tunnistaa yhteisiä 
tavoitteita sekä suunnitella yhteistä toimintaa.

Kuvio 2 ilmentää sitä, miten toiminnan vaikuttavuutta, läpinäkyvyyttä, tehokkuutta 
ja yhdenmukaisuutta voidaan lisätä tekemällä yhteistyötä. Valtionavustusten käy-
töllä saadaan aikaan entistä parempia tuloksia ja vaikutuksia, kun valtionavustusten 
hakijoilla ja saajilla on yhteistä näkemystä ja ymmärrystä toimintaympäristöstä ja 
siinä olevista asioista. Samalla voidaan myös minimoida päällekkäistä toimintaa tai 
päällekkäisten resurssien käyttöä.

Valtionavustustoiminnassa tunnistetaan kolme verkostoa, joita luomalla ja ylläpitä-
mällä valtionapuviranomaiset voivat kehittää toimintaansa. Verkostomainen yhteis-
työ soveltuu myös valtionavustusten hakijoiden ja saajien väliseen yhteistyöhön. 
Valtionapuviranomaiset voivat kehittää esimerkiksi olemassa olevia verkostojaan 
oheisen mallin mukaisesti tai perustaa uusia verkostoja.
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5.1.1 Vaikuttavuusverkosto
Vaikuttavuusverkosto syntyy, kun valtionapuviranomainen tunnistaa ilmiölähtöisen 
valmistelun tai muun toiminnan avulla tahoja, joiden kanssa sillä on yhteisiä tavoit-
teita ja jotka toimivat samojen ilmiöiden parissa. Näiden toimijoiden kanssa tunnis-
tetaan yhteistyömahdollisuuksia, keinoja jakaa tai täydentää osaamista ja resursseja 
sekä mahdollisuuksia suunnitella ja suunnata vaikuttavaa toimintaa yhteistyössä. 
Tämä voi tarkoittaa käytännössä esimerkiksi yhteisen tai samanaikaisten, toisiaan 
edistävien, valtionavustusohjelmien rinnakkaista toteutusta.

Vaikuttavuusverkoston tavoitteina ovat

	y yhteinen näkemys ilmiöistä ja yhteisestä suunnasta sekä tehtyjen 
toimenpiteiden vaikutuksista sekä

	y yhteiset prosessit ja työkalut.

Vaikuttavuusverkosto rakentaa luottamusta. Valtionapuviranomaisten vuorovaiku-
tussuhteet voivat syventyä kumppanuuksiksi.

5.1.2 Kumppanuusverkosto

Kumppanuusverkosto syntyy, kun valtionapuviranomaiset suunnittelevat valtion-
avustuksia ja valtionavustusohjelmia sekä valtionavustushakuja yhdessä nykyistä 
tarkemmin hallintorajat ylittäen. Tavoitteena on tehdä tehokasta ja tarkoituksen-
mukaista yhteistyötä esimerkiksi päällekkäisten valtionavustusten vähentämi-
seksi silloin, kun samaan käyttötarkoitukseen ei ole perusteltua myöntää useaa 
eri valtion avustusta. Kumppanuusverkostossa voidaan jakaa myös tietoa valtion-
avustusten käytön tuloksista ja vaikutuksista.

Kumppanuusverkoston tavoitteena on

	y yhteisten strategisten tavoitteiden tunnistaminen sekä
	y uusien kumppanuuksien löytäminen.

on täysin hyväksyttävää, että yhteistyö päättyy tarpeiden muuttuessa. Muuttuvat 
yhteiskunnalliset tarpeet luovat tilaa myös uudenlaiselle yhteistyölle. Kumppanuuk-
silla on elinkaari.
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5.1.3 Vertaisoppimis- ja kehittämisverkosto
Yhteistyön syveneminen kumppanuuksiksi synnyttää myös tarpeen jakaa kokemuk-
sia sekä oppia ja kehittää sisältöjä yhdessä. Vertaisoppimis- ja kehittämisverkosto 
syntyy yhteistyötä tekemällä, mikä säästää myös yhteisiä resursseja.

Vertaisoppimis- ja kehittämisverkoston tavoitteena on

	y organisaatioiden toiminnan ja toimijoiden jatkuva kehittäminen,
	y osaamisen jakaminen ja oppiminen sekä
	y yhteistyön syventäminen.

5.2 Vaikutusketjun käyttö
Vaikutusketju on ilmiö- ja verkostokartan ohella toinen toiminnan suunnitte-
lun ja arvioinnin työväline, jonka avulla valtionapuviranomainen voi valmistella 
valtion avustusta, kuten asettaa mitattavia tavoitteita ja seurata niiden edistämistä. 
Vaikutu sketjut koostuvat kuvion 3 mukaisesti resursseista, toiminnasta, tuotoksista, 
välittömistä tuloksista, välittömistä vaikutuksista ja välillisistä vaikutuksista.38

Kehyksiä, joissa tarkastelu ulotetaan toimintaan varatuista resursseista toimin
nan vaikutuksiin, kutsutaan loogisiksi malleiksi tai vaikutusketjuiksi. Kansain
välisiä esimerkkejä ovat muun muassa logical framework eli logframe, joka 
kehitettiin Yhdysvalloissa kehitysyhteistyön kuvaamista ja arviointia varten, sekä 
IOOImalli, jota on kehittänyt saksalainen Bertelsmannsäätiö yritysten yhteis
kunnallisten vaikutusten kuvaamista varten. Molempia malleja on käytetty myös 
Suomessa.39

38 Valtionavustustoiminnan suunnittelussa ja arvioinnissa pitäisi hyödyntää valtionapu-
viranomaisten kypsyysarviointien perusteella vaikutusketjuja, jotta valtionapuviran-
omaisille kertyisi nykyistä enemmän tietoa siitä, mitä valtionavustustoiminnassa saatiin 
aikaan – ja miksi.

39 Lue asiasta lisää Valtiokonttorin blogikirjoituksesta Vaikutusketjut: mitä tehdään ja 
mitä saadaan aikaan?, joka on julkaistu osoitteessa https://www.valtiokonttori.fi/blogi/
vaikutusketjut-mita-tehdaan-ja-mita-saadaan-aikaan/.

https://www.valtiokonttori.fi/blogi/vaikutusketjut-mita-tehdaan-ja-mita-saadaan-aikaan/
https://www.valtiokonttori.fi/blogi/vaikutusketjut-mita-tehdaan-ja-mita-saadaan-aikaan/
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Kuvio 3. Vaikutusketju

Vaikutusketjun voi täyttää kummasta suunnasta tahansa. Käytännössä valtion-
apuviranomaiselle syntyy useita vaikutusketjuja, jotka auttavat muodostamaan 
resursseista, toiminnasta, tuotoksista ja tuloksista sekä välittömistä ja välillisistä vai-
kutuksista kokonaisuuksia. Vaikutusketjuja voi käyttää moniin eri tarkoituksiin.

Vaikutusketjun käytön pääperiaatteena on, että valtionapuviranomainen keskit-
tyy vaikutusten suunnitteluun, kun taas valtionavustuksen hakijoiden tehtävänä 
on vaikutuksiin tähtäävän toiminnan tai hankkeen suunnittelu; valtionavustuksen 
saajan tehtävänä on sanoittaa ja seurata sitä, mitä toiminnassa tai hankkeessa saa-
tiin aikaan. Vaikutusketju voi olla esimerkiksi avuksi, kun valtionavustusta valmistel-
laan tai kun siitä viestitään. Valtionapuviranomainen voi suunnitella vaikutusketjun 
ja kuvata valtionavustuksen hakuilmoituksessa sen perusteella, mitä tuloksia ja vai-
kutuksia valtionavustuksen myöntämisellä ja käytöllä on tarkoitus saada aikaan 
yhteiskunnassa. Valtionavustuksen käytön ei tule kuitenkaan pelkistyä valmii-
den ratkaisujen toteuttamiseksi, vaan valtionapuviranomaisten on kannustettava 
valtion avustusten hakijoita ja saajia aloitteellisuuteen ja innovatiivisuuteen.

Valtionapuviranomainen voi kerätä valtionavustuksen hakijoilta ja saajilta tietoa 
avustettavan toiminnan tai hankkeen suunnitelluista ja saavutetuista tuloksista ja 
vaikutuksista, kun se on tarkoituksenmukaista valtionavustuksen myöntämiseksi tai 
valtionavustuksen vaikutusten arvioimiseksi. Vaikutusketju voi olla esimerkiksi osa 
valtionavustuksen hakemuslomaketta ja/tai liitelomaketta, jolla valtionavustuksen 
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suunniteltua käyttöä selvitetään ennakollisesti. Tällainen vaikutusketjun käyttö ei sovi 
kuitenkaan kaikkiin valtionavustuksiin. Valtionapuviranomainen voi hyödyntää lomak-
keiden lisäksi tai niiden asemesta muita valtionavustuksen hakijoiden ja saajien tuotta-
mia aineistoja arvioidessaan valtionavustuksen vaikutuksia jälkikäteen. olisi kuitenkin 
hyödyllistä, että vaikutusketju toteuttaisiin valtionhallinnon yhteisissä valtionavustus-
palveluissa, jotta tällaisesta tiedonkeruusta saataisiin eniten irti, ja tieto olisi rakenteista 
esimerkiksi tiedon eheyden varmistamiseksi.40

5.3 Vastuullisuuden edistäminen41

Valtionavustustoiminnalla on yhteiskunnallista vaikuttavuutta, jota on mahdollista hyö-
dyntää myös Agenda2030-toimintaohjelman edistämisessä. Valtionavustuksilla voi edis-
tää yhteiskunnan kestävyyttä ja vastuullisuutta sekä vaikuttaa julkisten varojen avulla 
Agenda 2030-toimintaohjelman, eli kestävän kehityksen tavoitteiden, saavuttamiseen. 
Suomi on sitoutunut Yhdistyneiden Kansakuntien Agenda2030-toimintaohjelmaan ja 
siinä määriteltyihin kestävän kehityksen tavoitteisiin. Toimintaohjelma on laajasti tunnis-
tettu ja tunnustettu viitekehys kestävyyden ja vastuullisuuden edistämiseen.

Tarkasteltaessa vastuullisuuden ja kestävän kehityksen tavoitteiden edistämistä 
valtion avustustoiminnassa on huomionarvoista, että valtionapuviranomaisella sekä 
valtionavustuksen hakijoilla ja saajilla on vaikuttavuutta näihin teemoihin. Valtion-
apuviranomaisella on mahdollisuus kerätä valtionavustuksen hakijoilta ja saajilta tietoa 
valtionavustuksen käytön vaikutuksista kestävään kehitykseen ja vastuulliseen toi-
mintaan. Valtionavustusten hakijat voivat puolestaan tarkastella toimintansa tai hank-
keensa myötä muodostuvia vaikutusmahdollisuuksia kestävyyden ja vastuullisuuden 
edistämiseksi.42

40 Selvyyden vuoksi todetaan, että valtionapuviranomaisilla voi olla käytössään myös muita 
arviointimenetelmiä kuin vaikutusketju. esimerkiksi valtiontukien arviointia ja menetelmäl-
lisiä valintoja säännellään merkittävällä tavalla. Katso esimerkiksi: Yrityksille myönnettäviin 
valtionavustuksiin liittyvien käytäntöjen kehittäminen (Valtiovarainministeriön julkaisuja 
2023:78).

41 Vastuullisuuden edistämistä koskevan luvun kirjoittivat vastuullisuusasiantuntija Netta Jakola 
ja kehittämispäällikkö Sari Virta Valtiokonttorista. Tutustu vastuullisuuteen ja vastuullisuus-
raportointiin tarkemmin osoitteessa https://www.valtiokonttori.fi/tietoa-valtiokonttorista/
vastuullisuus-valtiokonttorissa/#valtiokonttorin-vastuullisuusraportointi.

42 Vastuullisuus on läsnä valtionavustustoiminnassa monin eri tavoin, vaikka 
tässä toiminta mallioppaassa keskitytään päämääriin ja tavoitteisiin. esimer-
kiksi opetus- ja kulttuuriministeriö myöntää valtionavustuksia liikuntaa edistäville 
järjestöille osin vastuullisuuskriteereiden perusteella. Lue lisää osoitteessa 
https://okm.fi/-/liikuntaa-edistavien-jarjestojen-yleisavustus.

https://okm.fi/-/liikuntaa-edistavien-jarjestojen-yleisavustus
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Kestävän kehityksen tavoitteet koostuvat muun muassa köyhyyden ja nälänhädän 
vähentämisestä, hyvinvoinnin takaamisesta, tasa-arvoisesta ja laadukkaasta koulu-
tuksesta, eriarvoisuuden vähentämisestä sekä ilmastonmuutoksen torjunnasta.43

Valtionavustusta saavan toimijan toiminnan tai hankkeen kestävyyttä ja vastuulli-
suutta voidaan arvioida esimerkiksi seuraavien kysymysten avulla:

	y Millaista yhteiskunnallista vaikuttavuutta valtionavustuksella avustetulla 
hankkeella tai toiminnalla on?

	y edistääkö avustettu toiminta tai hanke Agenda2030-toimintaohjelman 
kestävän kehityksen tavoitteita tai alatavoitteita?

	y Mihin kestävän kehityksen tavoitteisiin tai alatavoitteisiin vaikutus 
erityisesti kohdistuu ja miksi?

Tietolaatikko. Esimerkki 1

Toimija hakee valtionavustusta käytettäväksi nuorisotyöhön ja -toi-
mintaan. Toiminnan tarkoituksena on ehkäistä nuorten ja lasten syrjäy-
tymistä sekä tukea lasten ja nuorten hyvinvointia erilaisen toiminnan 
avulla. Toiminnalla edistetään Agenda2030-toimintaohjelman tavoi-
tetta 10 (eriarvoisuuden vähentäminen) ja erityisesti alatavoitteita 10.2 
ja 10.3, joilla edistetään kaikkien sosiaalista, taloudellista ja poliittista 
osallistumista sekä edistetään asianmukaisia toimenpiteitä eriarvoisen 
kohtelun vähentämiseksi.

Vaikutus kohdistuu erityisesti tavoitteeseen 10 ja alatavoitteisiin 10.2 ja 
10.3, sillä avustettavalla toiminnalla ehkäistään nuorien syrjäytymistä 
ja parannetaan heidän kykyään osallistua yhteiskuntaan. Toiminnalla 
parannetaan nuorien ja lapsien mahdollisuuksia päästä kiinni koulutus-
mahdollisuuksiin ja lopulta työelämään. Syrjäytymisen ehkäiseminen 
edistää tasa-arvoisuutta nuorten ja lapsien keskuudessa. Tietolaatikko päättyy.

ekologisia vaikutuksia ovat muun muassa toiminnan hiilidioksidipäästöt, toimin-
nasta muodostuvat jätteet ja materiaalit sekä vaikutukset paikalliseen luontoon.

43 Kestävän kehityksen tavoitteet ja alatavoitteet on koottu suomeksi osoitteeseen 
https://kestavakehitys.fi/agenda-2030.

https://kestavakehitys.fi/agenda-2030
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Sosiaalisia vaikutuksia ovat toiminnan vaikutukset yksilöihin ja yhteiskunnan toi-
mijoihin. Sosiaalisiin vaikutuksiin lukeutuvat esimerkiksi henkilöstön hyvinvointi, 
työllisyyden teemat, sidosryhmien huomioiminen sekä tasa-arvon ja yhdenvertai-
suuden kysymykset.

Taloudellisia vaikutuksia ovat toiminnan vaikutukset toimijan talouteen ja ympäröi-
vään yhteiskuntaan. Taloudellisia vaikutuksia ovat esimerkiksi resurssien riittävyys, 
taloudellinen yhdenvertaisuus ja läpinäkyvyys, kustannus- ja resurssitehokkuus 
sekä verot ja korruptio.

Valtionavustusta saavan toimijan toiminnan tai hankkeen kestävyyttä ja vastuulli-
suutta voidaan arvioida myös seuraavilla kysymyksillä:

	y Millaisia suoria, paikoin myös negatiivisia, ekologisia, sosiaalisia 
ja taloudellisia vaikutuksia hankkeella tai toiminnalla on 
toimintaympäristöön ja miten vaikutukset otetaan huomioon?

Tietolaatikko. Esimerkki 2

Toimija hakee avustusta käytettäväksi valtakunnalliseen luonnonsuoje-
lun koulutustyöhön. Toiminnan ekologisia vaikutuksia ovat ensisijaisesti 
matkustamisesta aiheutuvat hiilidioksidipäästöt, joihin vaikutetaan 
suosimalla yhteiskyytejä sekä julkista liikennettä kaupungeissa. Lisäksi 
kaupunkien väliset matkat pyritään toteuttamaan junalla matkustaen 
aina kun mahdollista. Koulutustyön materiaalien tuotannossa huomioi-
daan materiaalien määrä, tarpeellisuus ja ajattomuus, jotta materiaalit 
olisivat mahdollisimman pitkään käytettäviä.

Sosiaaliset vaikutukset kohdistuvat ensisijaisesti henkilöstöön ja heidän 
työhyvinvointiinsa. Työntekijöiden osaamisesta huolehditaan koulutuk-
silla ja hyvällä perehdytyksellä sekä jaksamisesta huolehditaan siten, 
että yksittäiselle työntekijälle ei muodostu kohtuuttomia matka-ai-
koja. Toimija toteuttaa aktiivisesti erilaisia toimia yhdenvertaisuuden ja 
tasa-arvon edistämiseksi ja kuuntelee kehittämistyössä erityisesti hen-
kilöstön toiveita. Toimija on panostanut sukupuolineutraaliin kieleen ja 
nimikkeisiin. Lisäksi toimija kerää palautetta siitä, kuinka hyvin sidos-
ryhmät pystyvät asioimaan toimijan kanssa ja ovatko koulutussisällöt, 
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materiaalit ja palvelut saatavissa eri kielillä ja saavutettavasti. Avustuk-
sen hakija kertoo kiinnittävänsä huomiota tulevaisuudessa materiaa-
lien selkokielisyyteen.

Taloudelliset vaikutukset kohdistuvat ensisijaisesti siihen, että koulu-
tustyötä pystytään toteuttamaan oikeudenmukaisesti ja läpinäkyvästi 
olemassa olevilla resursseilla. Varoista ja niiden käytöstä viestitään aktii-
visesti ja toimintaa kehitetään mahdollisimman kustannustehokkaasti 
esimerkiksi hyödyntämällä materiaaleja mahdollisimman pitkään. Tietolaatikko päättyy.
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6 Toiminnan muutoksen tukena

Tähän lukuun kootaan yhteen valtionapuviranomaisille tarkoitettuja työvä-
lineitä, joita ne voivat hyödyntää toiminnan muutoksessa ja valtionavustus-
toiminnan kehittämisessä.

Valtiovarainministeriön valtionavustushankkeessa valmisteltiin useita, toisiinsa liit-
tyviä tuotoksia, joihin viitataan tässä toimintamallioppaassa. Keskeiset tuotokset 
ovat

	y valtionavustustoiminnan yhteinen toimintamalli;
	y valtionavustustoiminnan sanasto;
	y valtionavustusten hallinnointia koskevat oppaat;
	y hakijaryhmäkohtaiset raportit;
	y säädösmuutokset;
	y valtionavustuspalvelut.44

Tuotokset koottiin yhteen valtionavustushankkeen päättyessä ja julkaistiin valtion-
avustustoiminnan kehittämisen materiaalipankkina osoitteessa www.vm.fi/valtio-
navustukset. Valtiokonttori alkoi lisäksi tuottaa valtionavustuspalveluja, joista se 
viestii osoitteessa https://www.valtiokonttori.fi/palvelut/valtionavustuspalvelut/
valtionavustuspalvelut/. Seuraavassa esitellään lyhyesti keskeisiä työvälineitä, jotka 
ovat valtionapuviranomaisten apuna ja tukena toiminnan muutoksessa.

6.1 Toiminnan suunnittelun ja arvioinnin työvälineet
Ilmiölähtöisyyden, verkostomaisen yhteistyön ja vaikuttavuuden edistämiseen tar-
koitetut toiminnan ja arvioinnin työvälineet on tarkoitettu valtionapuviranomaisille 
valtionavustustoiminnan kehittämistä varten, mutta niistä on hyötyä myös muissa 
tilanteissa. Valtionavustusten hakijat ja saajat voivat käyttää niitä tuottaakseen 
uutta tietoa toimintaympäristöstään ja kuvatakseen toimintansa tuloksia ja vaiku-
tuksia esimerkiksi valtionavustuksia haettaessa ja niiden käyttöä selvitettäessä.

44 Lue lisää valtionavustushankkeen loppuraportista, joka on julkaistu osoitteessa 
https://vm.fi/valtionavustukset.

http://www.vm.fi/valtionavustukset
http://www.vm.fi/valtionavustukset
https://www.valtiokonttori.fi/palvelut/valtionavustuspalvelut/valtionavustuspalvelut/
https://www.valtiokonttori.fi/palvelut/valtionavustuspalvelut/valtionavustuspalvelut/
https://vm.fi/valtionavustukset


48

VALTIoVARAINMINISTeRIöN JULKAISUJA 2024:6

Toiminnan suunnittelun ja arvioinnin työvälineet ovat vapaasti käytettävissä. 
Jokaisesta työvälineestä on lyhyt kuvaus tässä toimintamallioppaan luvussa. Työ-
välineiden kuvaukset ovat saatavissa mallikuvineen osoitteessa https://vm.fi/valtio-
navustukset. Työvälineen voi rakentaa niiden perusteella esimerkiksi haluamalleen 
digitaaliselle valkotaululle. Työvälineitä voi käyttää tämän luvun mukaisessa järjes-
tyksessä, mutta se ei ole pakollista.

Toiminnan suunnittelun ja arvioinnin työvälineiden käyttö helpottuu kerta kerralta, 
joten niiden käyttöä kannattaa harjoitella rohkeasti. Toiminnassa syntyy käytän-
nössä useita ilmiö- ja verkostokarttoja tai vaikutusketjuja, joita koskevat analyysit 
tarkentuvat ajan kuluessa. omia havaintoja ja huomioita kannattaa jakaa ja julkaista 
avoimesti, jotta muut voivat oppia niistä ja jotta muut saavat tietoa tavoitteista ja 
toiminnasta yhteistyötä varten.

Osaamisen tunnistaminen ja ilmiöiden ja verkostojen analysointi

1. Toimijoiden tunnistaminen ilmiön analysointia varten 
(verkostomaisema)

Verkostomaisema auttaa pohtimaan, mitä osaamista tai tietoa organisaa-
tiossanne jo on. Arvioikaa sen avulla myös, mitä tarvitsette lisää?

2. Ilmiön ja verkoston analyysin toteuttaminen (ilmiö- ja 
verkostokartta)

Ilmiö- ja verkostokartta on työväline monimutkaisten yhteiskunnallisten 
asioiden jäsentämistä ja niihin vaikuttavien tekijöiden tunnistamista varten. 
Valitkaa tarkasteltava ilmiö ja analysoikaa ilmiö- ja verkostokartan avulla sii-
hen vaikuttavia tekijöitä ja niiden välisiä vaikutussuhteita. Työväline auttaa 
tunnistamaan yhteistyömahdollisuuksia ja jatkamaan verkostomaisemassa 
aloitettua pohdintaa.

https://vm.fi/valtionavustukset
https://vm.fi/valtionavustukset
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Toiminnan suunnittelu vaikutusketjujen avulla 

3. Toiminnan suunnittelu vaikutusketjujen avulla (vaikutusketju) 

4. Toiminnan suunnittelu (kanvaasi)

Vaikutusketju auttaa asettamaan toiminnan välittömille vaikutuksille mitatta-
via tavoitteita, kuvaamaan, millaisella toiminnalla vaikutukset saadaan aikaan 
ja ymmärtämään, millaisia resursseja toiminnan järjestäminen edellyttää. 
Suunnitelkaa toimintaa vaikutusketjujen avulla. Mitä voitte tehdä yhteiskun-
nallisen muutoksen aikaansaamiseksi?

Toiminnan suunnittelun kokonaiskuva 

5. Ilmiölähtöinen toiminnan suunnittelun prosessi (malli)

Malli kuvaa toimintamallin mukaista valtionavustusasian valmistelua. 
Se havainnollistaa, miten toiminnan suunnittelun ja arvioinnin työväli-
neet ovat suhteessa toisiinsa. Pohtikaa, miten se uudistaisi kokonaiskuvana 
nykyistä toiminnan suunnittelun prosessia organisaatiossanne.

Tavoitteiden asettaminen ja mittareiden tunnistaminen vaikutusketjujen 
perusteella

6. Tavoitteiden asettaminen ja mittareiden tunnistaminen 
vaikutusketjujen perusteella

7. Tavoitteiden asettaminen (yhteiskunnalliset, strategiset ja 
toiminnalliset tavoitteet)

8. Tavoitteiden arviointi (uudistavuus, strategisuus, mitattavuus)

Työvälineet auttavat jäsentämään päämääriä, asettamaan tavoitteita ja arvioi-
maan niiden ominaisuuksia. Työvälineet auttavat hahmottamaan, mitä eroa 
toiminnan pitkän ajan päämäärällä ja hallittavissa tai vaikutettavissa ole-
villa asioilla on. Käyttäkää työvälineitä asettaaksenne tavoitteita ja mittareita 
hallittavissa ja vaikutettavissa oleville asioille. Pohtikaa myös tietolähteitä ja 
muistakaa vaikuttavuusviestintä eli tehkää toimintanne tulokset ja vaikutuk-
set näkyviksi.
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Arviointiperusteiden tunnistaminen vaikutusketjujen avulla 

9. Arviointiperusteiden tunnistaminen vaikutusketjujen avulla

Vaikutusketjuja voi käyttää tavoitteiden asettamisen ja mittareiden tunnista-
misen ohella myös oman toiminnan arvioinnissa tai arviointiperusteiden ja 
-kriteereiden määrittelyssä. Pohtikaa, mitä asioita voitte arvioida ja kehittää 
vaikutusketjujen avulla.

Verkoston uudistaminen

10. Verkoston uudistaminen (prosessikuvaus)

Yksilöt ja yhteisöt toimivat erilaisissa verkostoissa ja tekevät yhteistyötä 
tavoitteidensa saavuttamiseksi. Verkostojen johtaminen ja kumppanuustyö 
edellyttävät suunnittelua. Prosessikuvaus auttaa hahmottamaan verkostojen 
johtamisen ja kumppanuustyön vaiheita. Millainen kumppani tukisi toimin-
nallaan tavoitteitanne?

6.2 Valtionavustusten hallinnointia koskevat oppaat

Valtionavustustoiminnan sanasto
Valtionavustustoiminnan sanastossa määritellään valtionavustustoimintaa kos-
kevat keskeiset käsitteet ja annetaan näille valtakunnalliset termisuositukset sekä 
niiden vastineet ruotsiksi ja englanniksi. Tavoitteena on selkeyttää ja yhdenmu-
kaistaa yli 90 valtionapuviranomaisen käyttämät käsitteet. Sanaston avulla myös 
valtionavustusten hakijat voivat vahvistaa ymmärrettävää ja yhdenmukaista val-
tionavustusviestintää. Yhteisten käsitteiden avulla on mahdollista myös yhtenäis-
tää valtionavustustoiminnasta kerättävää tietoa ja osoittaa siten valtionavustuksilla 
rahoitettavalla toiminnalla aikaan saatuja vaikutuksia.

Lue lisää: Valtionavustustoiminnan sanasto: 2. laajennettu laitos (Valtiovarain-
ministeriön julkaisuja 2023:33)45

45 http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-367-246-8.

http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-367-246-8
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Valtionavustusten hallinnoinnin perusteita ja hyviä käytäntöjä
Valtionavustusten hallinnoinnin perusteita ja hyviä käytäntöjä -oppaaseen on 
koottu säädösperustaa, yleisiä periaatteita, lähtökohtia, esimerkkejä ja oikeus-
tapauksia valtionapuviranomaisten tueksi. Valtionavustusten hallinnoinnilla tar-
koitetaan valtionavustusohjelmien, tukijärjestelmien tai muiden vastaavien 
valtion avustuskokonaisuuksien valmistelemista ja niiden toimeenpanoa (valtion-
avustusten myöntämistä, maksamista sekä käytön valvontaa).

Lue lisää: Valtionavustusten hallinnoinnin perusteita ja hyviä käytäntöjä: opas 
valtion apuviranomaisten tueksi (Valtiovarainministeriön julkaisuja 2023:62)46

Valtionavustustoiminnan valvonnan järjestäminen
Valtionavustustoiminnan valvonnan järjestäminen on yksi keino varmistaa, että val-
tionavustusten hakeminen ja myöntäminen on selkeää ja sujuvaa. Valvonta vaikut-
taa myös tiedolla johtamiseen valtionavustustoiminnan eri vaiheissa.

Valtionapuviranomaisilla on lakisääteinen velvollisuus valvoa myöntämiensä 
valtion avustusten asianmukaista ja vaikuttavaa käyttöä. Niiden on myös varmis-
tettava, että valtion varoja hallinnoidaan hyvän taloudenhoidon ja hyvän hallin-
non periaatteiden mukaisesti. Valvonnan perustan muodostavat hyvin suunnitellut 
ja valvontaa tukevat prosessit, selkeät toimintaohjeet sekä eri tehtäville määritel-
lyt vastuut. Valvonnan järjestämisessä on tärkeää siirtää painopistettä jälkikäteis-
valvonnasta ennakoiviin toimiin ja väärinkäytösten ennaltaehkäisyyn.

Valtionavustustoiminnan valvonnassa korostuu kaksi näkökulmaa:

1. valtionapuviranomaisen oman toiminnan asianmukaisuus ja
2. valtionavustuksen käytön asianmukaisuuden varmistaminen.

Lue lisää: Valtionavustustoiminnan valvonnan järjestäminen: opas valtionapuviran-
omaisten tueksi (Valtiovarainministeriön julkaisuja 2023:93)47

46 http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-367-669-5.
47 http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-367-444-8.

http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-367-669-5
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-367-444-8
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Valtionavustuksen vakioehdot
Valtionavustuksen vakioehdot on asiakirja, johon on koottu yhteen tietyn valtion-
avustuksen käyttöä koskevat yleiset ehdot ja rajoitukset. Vakioehdot otetaan liit-
tee nä osaksi valtionavustuksen myöntämistä koskevaa valtionavustuspäätöstä. 
Jokainen valtionapuviranomainen laatii omat vakioehtonsa, mitä Valtionavustuksen 
vakio ehdot -opas tukee.

Lue lisää: Valtionavustuksen vakioehdot: opas valtionapuviranomaisille valtion-
avustuksen käyttöä koskevien yleisten ehtojen ja rajoitusten laatimisen tueksi.48

6.3 Hakijaryhmäkohtaiset raportit
Valtionavustusten kirjo on laaja, ja niihin liittyvät käytännöt vaihtelevat. Käytännöt 
eroavat toisistaan osin tarpeettomasti. Valtiovarainministeriö on julkaissut hallinto-
politiikan julkaisusarjassaan raportteja, joissa käsitellään valtionavustuksiin liittyviä 
käytäntöjä hakijaryhmäkohtaisesti ja tehdään ehdotuksia valtionapuviranomaisille 
valtionavustustoiminnan kehittämistä varten. Raporteissa käsitellään myös yhteistä 
toimintamallia hakijaryhmäkohtaisesti.

	y Järjestöjä koskevat valtionavustuskäytännöt: ehdotukset niiden 
kehittämiseksi ja yhdenmukaistamiseksi (Valtiovarainministeriön 
julkaisuja 2021:27)49

	y Kuntien valtionavustuskäytänteiden kehittäminen: Väliraportti 
(Valtiovarainministeriön julkaisuja 2021:59)50

	y Kuntien valtionavustuskäytänteiden kehittäminen: Loppuraportti 
(Valtiovarainministeriön julkaisuja 2022:48)51

	y Yksityishenkilöille myönnettävät valtionavustukset ja niihin liittyvät 
käytännöt (Valtiovarainministeriön julkaisuja 2023:11)52

	y Järjestöjen varainhankinnan avustaminen ja tukeminen 
valtionavustustoiminnassa (Valtiovarainministeriön julkaisuja 2023:20)53

48 https://vm.fi/valtionavustukset.
49 http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-367-525-4.
50 http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-367-713-5.
51 http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-367-192-8.
52 http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-367-269-7.
53 http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-367-194-2.

https://vm.fi/valtionavustukset
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-367-525-4
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-367-713-5
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-367-192-8
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-367-269-7
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-367-194-2
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	y Tutkimusorganisaatioille myönnettävien valtionavustusten ja 
yhteisrahoitteisen toiminnan kehittäminen (Valtiovarainministeriön 
julkaisuja 2023:58)54

	y Yrityksille myönnettäviin valtionavustuksiin liittyvien käytäntöjen 
kehittäminen (Valtiovarainministeriön julkaisuja 2023:78)55

6.4 Valtiokonttorin valtionavustuspalvelut
Haettavissa olevista ja myönnetyistä valtionavustuksista on saatavissa avoimesti tie-
toa valtionavustustoiminnan digitaalisissa palveluissa, jotka sisältyvät valtionavus-
tustoiminnan tietovarantoon. Valtionavustuspalveluissa julkaistavan tiedon määrä 
kasvaa vähitellen pääsääntöisesti 1. lokakuuta 2023 voimaan tulleen valtionavustus-
toiminnan vähimmäistietojen toimittamisvelvollisuuden ansiosta.56

Yhteisiä valtionavustuspalveluja ovat

1. Haeavustuksia.fi asiointiin ja hakijoiden informointiin;
2. Tutkiavustuksia.fi yleiseen tiedonvälitykseen;
3. Hallinnoiavustuksia.fi valtionapuviranomaisille valtionavustusten 

hallinnointia ja käsittelyä varten.

Kaikkien valtionavustusten hakuilmoitukset julkaistaan Haeavustuksia.fi-palvelussa. 
Valtionavustusta ohjataan hakemaan joko Haeavustuksia.fi-palvelussa tai valtion-
apuviranomaisen käyttämässä muussa asiointipalvelussa. Valtionapuviranomaisella 
voi olla myös muita tapoja hakea valtionavustusta. Haettuja ja myönnettyjä valtion-
avustuksia voi tutkia Tutkiavustuksia.fi-palvelussa, joka on osa Valtiokonttorin tuot-
tamaa Tutkihallintoa.fi-palvelua.

54 http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-367-649-7.
55 http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-367-630-5.
56 Valtionavustuslaki 688/2001.

http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-367-649-7
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-367-630-5
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Tietolaatikko. Valtionavustuspalvelut

Valtionavustusprosessien uudistaminen ja digitalisointi ovat jatkuvia 
asioita. Valtionavustuspalveluiden tietorakenteet ja -sisällöt yhtenäistä-
vät valtionavustustoiminnassa syntyvää tietoa ja keventävät hallinnol-
lista taakkaa. Rakenteet ja sisällöt helpottavat myös valtionavustuksiin 
liittyvien hakuilmoitusten sekä esimerkiksi valtionavustusten käytön 
ehtojen ja rajoitusten luettavuutta.

Valtionapuviranomaiset ottavat yhteiset valtionavustuspalvelut käyt-
töön vaiheittain. Valtionapuviranomaiset toteuttavat sitä varten 
kehittämis- ja käyttöönottoprojekteja Valtiokonttorin tuella. Lisäksi val-
tionapuviranomaisille järjestetään valmennuksia, joissa perehdytään 
tiedolla johtamiseen ja sitä tukeviin valtionavustuspalveluihin.57

 Tietolaatikko päättyy.

57 Tutustu valtionavustuspalveluihin tarkemmin osoitteessa https://www.valtiokonttori.fi/
palvelut/valtionavustuspalvelut/valtionavustuspalvelut/.

https://www.valtiokonttori.fi/palvelut/valtionavustuspalvelut/valtionavustuspalvelut/
https://www.valtiokonttori.fi/palvelut/valtionavustuspalvelut/valtionavustuspalvelut/
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7 Yhteenveto ja suosituksia

Tämä luku tiivistää yhteenvetona, mitä valtionavustustoimintaa koskevalla 
toiminnan muutoksella tarkoitetaan. Lisäksi lukuun on koottu suosituksia 
valtion apuviranomaisia varten, kun ne alkavat viedä yhteistä toimintamallia 
käytäntöön.

7.1 Toiminnan muutos
Toiminnan muutos tarkoittaa sitä, että valtionavustustoiminnassa vahvistetaan tie-
dolla johtamista ja lisätään vaikuttavuutta. Valtionavustuksia koskevaa tietoa on 
kerättävä ja käytettävä esimerkiksi mitattavien tavoitteiden asettamiseksi ja niiden 
edistämisen seuraamiseksi. Toisaalta on arvioitava, milloin valtionavustus on sopivin 
keino saavuttaa tavoiteltuja asioita. Valtionhallinnon yhteiset valtionavustuspalvelut 
tukevat tavoitelähtöistä valtionavustustoimintaa, jota koskeva toiminnan muutos 
on sanoitettu periaatteineen tieto- ja vaikuttavuusperusteisen valtionavustus-
toiminnan toimintamalliksi ja käsillä olevaksi toimintamallioppaaksi.

Valtionavustustoiminnan yhteisen toimintamallin tavoitteena on lisätä ymmärrystä 
yhteiskunnallisista ilmiöistä ja niihin vaikuttavista tekijöistä, jotta valtion avustuksia 
voidaan kohdentaa muuttuviin tarpeisiin tietoon perustuen ja esimerkiksi val-
tion talouden kestävyys huomioon ottaen. Toimintamallin periaatteita ovat 
ilmiölähtöisyys, vaikuttavuus ja verkostomainen yhteistyö. Periaatteet ohjaavat 
valtionapuviranomaisia

	y resursoimaan valtionavustustoiminnan suunnitteluun ja vaikutusten 
arviointiin,

	y varmistamaan, että valtionavustusten valmistelussa ja myöntämisessä 
edetään yhteiskunnallisen tarpeen analysoinnista kohti vaikutusten 
arviointia,

	y vahvistamaan valtionavustuksia koskevaa tietoperustaa,
	y lisäämään ja syventämään verkostomaista yhteistyötä toiminnan 

muutoksessa.
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Valtionavustustoiminnan ja -valtionavustuspalveluiden kehittämisen ylei-
senä tavoitteena on lisätä vaikuttavuutta, läpinäkyvyyttä, tehokkuutta ja yhden-
mukaisuutta. Sitä ja toiminnan muutosta toteutetaan valtionapuviranomaisissa 
esimerkiksi yhtenäistämällä valtionavustusten hallinnoinnin menettelyjä ja valtion-
avustustoiminnassa käytettäviä käsitteitä.

Valtiovarainministeriön tavoitteena on vahvistaa tiedolla johtamista ja lisätä vai-
kuttavuutta valtionavustustoiminnassa hallintorajat ylittäen. Tavoitteena on myös 
parantaa tuottavuutta. Valtionavustustoiminnan kehittämisellä tavoitellaan lisäksi 
hallinnon uudistamista ja yhtenäistämistä sekä valtionavustuksia koskevien menet-
telyiden yhdenmukaistamista. Valtiovarainministeriö ohjaa valtionavustustoimin-
nan ja -palveluiden hallintorajat ylittävää kehittämistä ja tukee valtionavustuksia 
koskevan tiedon hyödyntämistä valtionhallinnossa. Valtiokonttori vastaa valtion-
avustuspalveluiden kehittämisestä ja käytön tuesta. Virasto tuottaa lisäksi valtion-
avustustoiminnan analysointi- ja raportointipalveluja valmistelun ja päätöksenteon 
tueksi.

Valtionapuviranomaisilla on aktiivinen rooli vaikuttavuushyötyjen aikaansaa-
misessa omassa toiminnassaan sekä toiminnan muutoksessa, jonka ytimessä 
valtion avustuksia koskevan tiedon kerääminen ja käyttäminen. Se edellyttää kat-
seen kääntämistä valtionavustustoiminnan suunnitteluun ja arviointiin sekä työ-
ajan rytmittämistä uudella tavalla. Tässä oppaassa korostetaan valtionavustuksen 
hakuilmoituksen merkitystä. Se ratkaisee, mitä tietoa valtionavustustoiminnan eri 
vaiheissa kertyy ja mihin tarpeisiin tiedolla voidaan vastata valtionavustustoimin-
nassa ja sen lisäksi. Ministeriöillä on valtionavustuksiin liittyen kaksi roolia: ministe-
riöt ovat 1) valtionapuviranomaisia ja 2) toimialansa sekä hallinnonalansa virastojen 
ja laitosten valtionavustustoiminnan strategisia ohjaajia.

Tietolaatikko. Toimintamallin mukaiset valtionavustuspalvelut

Tavoitteena on, että valtionavustuspalvelut ovat valtionavustustoimin-
nan yhteisen toimintamallin mukaiset. Se voi tarkoittaa esimerkiksi sitä, 
että

1. valtionavustuspalvelut ohjaavat suunnittelemaan, toteuttamaan ja 
arvioi maan tavoitelähtöistä valtionavustustoimintaa;

2. valtionavustuspalvelut ohjaavat asettamaan mitattavia tavoitteita 
ja seuraamaan niiden edistämistä; Tietolaatikko päättyy.
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3. Tietolaatikko. valtionavustuspalvelut tukevat valtionavustusten ja valtionavustus-
ohjelmien ilmiölähtöistä suunnittelua ja verkostomaista yhteistyötä 
sekä niiden dokumentointia;

4. valtionavustustoiminnan toinen vaihe eli yhteiskunnallisen 
muutoksen toteuttaminen voidaan toteuttaa digitaalisesti ja 
läpinäkyvästi sekä hyvän hallinnon ja taloudenhoidon mukaisesti 
myös automaatiota ja tekoälyä hyödyntäen;

5. valtionavustuspalvelut ovat helppokäyttöisiä ja helposti 
ymmärrettäviä, ja valtionavustusten hakijoiden ja saajien 
hallinnollinen taakka on kohtuullinen;

6. valtionavustuspalveluissa kerätään valtionavustuksia koskevaa 
tietoa valtionavustustoiminnan tietovarantoon ja varmistetaan, 
että laadukas tieto on valtionapuviranomaisten saatavissa 
yhteiskunnallisten tarpeiden analysointia ja vaikutusten arviointia 
varten;58 59

7. valtionavustuspalveluissa kerätään tietoa käyttöön resursseista, 
toiminnasta, tuotoksista, tuloksista sekä välittömistä ja välillisistä 
vaikutuksista rakenteisesti esimerkiksi vaikutusketjujen avulla;

8. valtionavustusten ja niiden käytön vaikutusten arviointia koskeva 
tieto on osa valtionavustustoiminnan tietovarantoon tallennettavia 
vähimmäistietoja.

Valtionavustuspalvelujen käytön lisäksi valtionapuviranomaisten odo-
tetaan toimivan yhteisen toimintamallin mukaisesti, mikä on valtion-
avustuspalveluja laajempi asia. Valtionavustustoiminnan yhteistä 
toimintamallia kuvataan tämän toimintamallioppaan lisäksi työväli-
neessä, jonka nimi on Valtionavustusten suunnittelun, myöntämisen ja 
arvioinnin polku. Polku on saatavissa osoitteessa https://vm.fi/valtiona-
vustukset, ja se noudattelee niin sanottua uimaratakaaviota. Tietolaatikko päättyy.

58 Tutustu tarkemmin tiedon laatukriteereihin osoitteessa https://stat.fi/org/tiedon-laatu-
kehikko/tiedon-laatukriteerit.html.

59 Valtionavustuksia koskevaa tietoa analysoidaan ja raportoidaan lähtökohtaisesti muissa 
digitaalisissa palveluissa kuin valtionavustuspalveluissa pl. Tutkiavustuksia.fi-palvelussa 
julkaistavat vähimmäistiedot.

https://vm.fi/valtionavustukset
https://vm.fi/valtionavustukset
https://stat.fi/org/tiedon-laatukehikko/tiedon-laatukriteerit.html
https://stat.fi/org/tiedon-laatukehikko/tiedon-laatukriteerit.html
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7.2 Suositukset valtionapuviranomaisille

Toiminnan muutos ja sen laajuus ja vaatimat resurssit voivat herättää keskustelua 
valtionapuviranomaisissa, jotka kehittävät valtionavustustoimintaa. Valtionapu-
viranomaisia suositellaan tekemään tämän toimintamallioppaan liitteen mukai-
nen kypsyysarviointi ja hyödyntämään siinä kertynyttä tietoa toiminnan muutoksen 
ja valtionavustustoiminnan kehittämisen lähtökohtana. Valtionapuviranomaisia 
suositellaan myös kiinnittämään yleisesti huomioita erityisesti seuraaviin, valtion-
avustustoiminnan vaiheiden mukaisesti ryhmiteltyihin asioihin, jotka vievät toimin-
nan muutosta käytäntöön.

1  Yhteiskunnallisten muutostekijöiden tunnistaminen

	y Luokaa toimintaympäristöstä säännöllisesti yhteistä ymmärrystä 
toimialalla ja sidosryhmien kanssa. Hyödyntää esimerkiksi ilmiölähtöistä 
suunnittelua, kuten ilmiö- ja verkostokarttoja ja tehkää verkostomaista 
yhteistyötä. Tavoitteena on osoittaa toimintaympäristössä tapahtuvia 
muutoksia ja ottaa niitä huomioon valtionavustustoimintaa 
suunniteltaessa.

	y Valmistelkaa valtionavustusta / valtionavustuksia koskeva 
arviointisuunnitelma, joka luo rakenteita valtionavustuksia koskevan 
tiedon analysoimiseksi ja raportoimiseksi. Käyttäkää apuna esimerkiksi 
vaikutusketjuja. Valtionavustuksia koskeva tieto on hyödyllistä 
esimerkiksi valtion talousarvion tai hallitusohjelman valmistelun 
kannalta valtionapuviranomaisen oman toiminnan lisäksi.

2  Yhteiskunnallisen muutoksen toteuttaminen

	y Kootkaa valtionavustustiimi, jossa on mukana myös esimerkiksi 
valvonnan ja viestinnän asiantuntijoita. Hyödyntäkää työnkiertoa 
erityisesti silloin, kun valtionavustusten saajat ovat vakiintuneita ja 
varmistakaa, että valtionavustusasioita koskeva tieto on koko tiimin 
saatavissa. Laatikaa valtionavustushakemuksen ja valtionavustuksen 
käytön raportointia koskevat kysymykset samanaikaisesti, ja 
informoikaa valtionavustusten hakijoita ja saajia, jotta ne voivat 
suunnitella tiedonkeruunsa jo valtionavustusta haettaessa.
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3  Yhteiskunnallisten vaikutusten arviointi ja niiden laajentaminen

	y Arvioikaa valtionavustuksen ja sitä koskevan valtionavustushaun 
vaikutuksia suhteessa valittuihin päämääriin ja asetettuihin tavoitteisiin. 
Arvioikaa myös koko valtionavustusprosessia, mikä on avuksi tulevia 
valtionavustushakuja valmisteltaessa. Toistakaa jo tehtyä, kun se on 
perusteltua. Valtionavustusten hakuilmoitusten on vastattava tieto- ja 
toimintaympäristöä sekä niissä tapahtuneita muutoksia.

	y Kohdentakaa resursseja, kuten työaikaa, tuloksellisuuden ja 
vaikuttavuuden arviointiin ja arviointiviestintään.
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Liite 1 Kypsyysarviointi

Valtionapuviranomaisilla on käytössään valtionavustushankkeessa valmisteltu 
kypsyysarviointi-niminen työväline itsearviointia, toiminnan muutosta ja oman 
toiminnan kehittämistä varten. Kypsyysarviointi tuottaa valtionapuviranomai-
selle tietoa sen valtionavustustoiminnan nykytilasta ja kehittämistarpeista tavoi-
tetilan saavuttamiseksi. Kypsyysarviointi perustuu kyselyyn ennalta laadittuine 
väittämineen. Kyselyllä arvioidaan ja mitataan valtionavustustoiminnan kolmea 
eri vaihetta ja kolmea valtionavustustoiminnan edellytystä, mitä havainnollistetaan 
myös kuviossa 4.

Valtionavustustoiminnan vaiheet ovat

 − yhteiskunnallisten muutostekijöiden tunnistaminen 
(kuviossa 4 laatikko 2);

 − yhteiskunnallisen muutoksen toteuttaminen (kuviossa 4 
laatikko 3) ja

 − yhteiskunnallisten vaikutusten arviointi ja niiden 
laajentaminen (kuviossa 4 laatikko 4).
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Valtionavustustoiminnan edellytykset ovat

 − valtionavustustoiminnan strateginen orientaatio (kuviossa 4 laatikko 1),
 − valtionavustustoiminnan organisointi, resursointi ja osaaminen 

(kuviossa 4 laatikot 5) sekä
 − valtionavustustoiminnan toimintakulttuuri ja johtaminen 

(kuviossa 4 laatikko 6).

Kuvio 4. Valtionapuviranomaisille tarkoitetun kypsyysarvioinnin osa-alueet

Valtiokonttori toteuttaa valtionapuviranomaiselle kypsyysarvioinnin, kun valtion-
apuviranomainen on ottamassa yhteisiä valtionavustuspalveluja käyttöön. Kypsyys-
arviointi on luottamuksellinen, ja valtionapuviranomainen saa tulokset omaan 
käyttöönsä. Kypsyysarviointi kannattaa toistaa säännöllisin väliajoin, jotta valtion-
apuviranomainen havaitsee, miten sen toiminta on kehittynyt suhteessa asetta-
maansa tavoitetilaan ja missä sen on tarpeen vielä kehittyä.
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osa valtionapuviranomaisista teki kypsyysarvioinnin valtionavustushankkeen 
aikana. Kypsyysarvioinnit osoittivat, että arviointiin vastataan avoimesti, mikä lisää 
tulosten luotettavuutta. Kypsyysarviointien tulokset kertoivat siitä, että valtion-
avustustoiminnan asiantuntijoilla on tahtoa ja osaamista kehittää valtionavustus-
toimintaa yhteisen toimintamallin suuntaisesti. Valtionavustustoimintaan 
osallistuvien asiantuntijoiden osaaminen ja valmiudet ovat yhteydessä tiedon 
hyödyntämiseen.

Valtionapuviranomaisten kannattaa kiinnittää huomiota seuraaviin asioihin käydes-
sään läpi kypsyysarviointiensa tuloksia ja hyödyntäessään niitä esimerkiksi toimin-
nan ja sen kehittämisen priorisoinnissa.

	y Mitkä arvot ovat odotusten mukaisia, mitkä arvot puolestaan 
poikkeavat oletuksesta.

	y Miten suuri nykytilan ja tavoitetilan välinen ero on numeerisesti; mitä 
arvoja odotettiin?

	y Mikä merkitys nykytilalle ja tavoitetilalle annetaan eli mitä tulokset 
kertovat?

	y Mitä muutoksia meidän valtionapuviranomaisena tulisi tehdä, jotta 
saavuttaisimme asettamamme tavoitetilan?
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